
OPĆINAOPĆINA  ČEPINČEPIN
BILTENSvibanj, 2025.   Broj: 3



Prema analizama koje je 
proveo portal nacelnik.hr 
izdvajamo područja u kojima 
je općina Čepin među deset 
najboljih:
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SUBVENCIJE PODUZETNICIMA: DRUGO MJESTO
Prema najvećem rastu izdvojenih sredstava za subvencije poduzetnicima u odnosu na 2021. godinu, u apsolutnom 
iznosu, drugo mjesto zauzima Općina Čepin s ukupnim povećanjem za 765.000,00 eura.

POVEĆAN BROJ OTVORENIH OBRTA (DEVETO MJESTO) 
I PODUZEĆA (SEDMO MJESTO)
Prema istraživanju portala nacelnik.hr, od 2021. do 2024. godine broj obrta povećan je za 26 posto, a gledano u 
apsolutnim iznosima, općina Čepin u kojoj je broj obrta porastao za 60, nalazi se na visokom devetom mjestu od 
ukupno 428 općina u Republici Hrvatskoj.
U odnosu na 2024.godinu broj obrta u našoj općini porastao je za 27, što Općinu Čepin stavlja na osmo mjesto od 
428 općina u RH.
Na svakih 1.000 stanovnika, najveći broj otvorenih poduzeća. Sedma među top-deset općina, s 28 otvorenih podu-
zeća u 2024. godini.

POTPORE ZA OBRTE I PODUZETNIKE: DESETA U 
REPUBLICI HRVATSKOJ
Općina Čepin je deseta u Republici Hrvatskoj po udjelu iz proračuna za isplaćene potpore za obrtnike i poduzetnike 
u 2023. godini.

ČEPIN MEĐU VODEĆIM OPĆINAMA PO IZDVAJANJIMA 
ZA SPORT U 2023. GODINI
Općina Čepin je u top-deset općina po izdvojenim sredstvima iz proračuna u 2023. godini za sport, 17 posto, a 
druga je po rastu izdvajanja za sport u apsolutnom iznosu, sa 632,1 tisuću eura.
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OPĆINA ČEPIN MEĐU NAJBOLJIMA PO RASTU IZDVOJENIH 
SREDSTAVA ZA PREDŠKOLSKO OBRAZOVANJE U 2023. U 
ODNOSU NA GODINU PRIJE
Analizirajući najveći rast izdvojenih sredstava iz proračuna za predškolsko obrazovanje u odnosu na 2022. godinu, 
Općina Čepin zauzela je visoko treće mjesto od 428 općina s gotovo 600 tisuća eura.

U OPĆINI ČEPIN TREND RASTA BROJA ROĐENIH BEBA
Općina Čepin druga je prema rastu rođenih beba u 2023. u odnosu na 2022. u apsolutnom broju. Prema broju ro-
đenih beba u 2023. zauzima visoko peto mjesto s ukupno 89 rođenih beba.

OPĆINA ČEPIN U TOP-DESET PO BROJU UPISANIH 
STUDENATA
U akademskoj godini 2022./2023., povećan je broj upisanih studenata u 127 općina u RH.
Prema najvećem ukupnom broju upisanih studenata općina Čepin je treća u Republici Hrvatskoj s 389 studenata.
U apsolutnom iznosu to je najveći porast broja upisanih studenata u odnosu na prethodnu akademsku godinu.

IZDVAJANJA ZA TURIZAM U 
2022.
Općina Čepin je za skoro 132,2 tisuće eura povećala sredstva 
za turizam u godinu dana. Na području Čepina, turizam je u 
svojem dosadašnjem razvoju zabilježio određeni razvoj, va-
lorizirajući povoljan prometni položaj te razvijajući kapacitete 
namijenjene potrebama tranzitnih turista. Izgrađen je hotel, 
ali i ponuda manjih ugostiteljskih kapaciteta. 
Sredstvima izdvojenim iz proračuna za turizam u većem di-
jelu financiran je projekt revitalizacije povijesnog lokaliteta 
utvrde Korogyvar, a predviđa se edukativno-turistički perivoj, 
šetnica, izletište sa sjenicama i roštiljima, dječja igrališta, 
mobilne pozornice za održavanje koncerata i drugih manife-
stacija, teren za sport i igru te parkiralište.

RAST IZDVOJENIH SREDSTAVA ZA OBRAZOVANJE U 
2023.: ČEPIN JE TREĆA NAJBOLJA OPĆINA
Općina Čepin povećala je sredstva za obrazovanje za 597,4 tisuće eura u odnosu na 2022. godinu što ju je svrstalo 
u vodećih 10 općina u analizi portala nacelnik.hr napravljenoj na temelju podataka iz izvješća o izvršenju konsoli-
diranih proračuna za 2023. godinu.
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"Možete imati najbolji projekt, potpunu dokumentaciju i viziju razvoja, ali bez 
odluke Općinskog vijeća – sve ostaje samo ideja na papiru. Vijeće je temelj 
svake realizacije. Suradnja i podrška vijećnika ključni su za svaki konkretan 
pomak u našoj općini."

INTERVJU | 
Dražen Tonkovac, 
načelnik Općine 
Čepin: "Stvarali 
smo iz temelja, 
a danas je Čepin 
poželjno mjesto 
za život"
Načelniče Tonkovac, završava Vaš treći mandat. 
Vrijeme je za podvući crtu i osvrnuti se na 
posljednjih dvanaest godina. Kako je bilo na 
početku? 

Nije bilo lako – u prvom mandatu borili smo se s osno-
vama: postavljanjem sustava same uprave koji će biti 
temelj za stvaranje neke nove općine Čepin. Bilo je po-
trebno analizirati zatečeno stanje, donijeti niz akata, 
prije svega temeljnih pravilnika i odluka, te izraditi Plan 
prostornog uređenja općine Čepin koji je funkcionalan i 
temeljem kojeg možemo graditi komunalnu infrastruk-
turu – kako podzemnu, tako i nadzemnu. Trebalo je 
stvoriti i tim koji je spreman nositi se s izazovima koje 
smo si tada postavili. Danas imamo uglavnom mlade 
snage, jer se upravo u prvom mandatu dogodila smje-
na generacija, no iz prijašnje generacije ostalo je ne-
koliko djelatnika čiji su rad i iskustvo od neprocjenjive 
vrijednosti.

Koji su bili prvi konkretni koraci i kakvi su rezultati 
iz tog razdoblja?

Prva ustanova koju smo osnovali bila je Komunalac 
Čepin d.o.o., pa danas imamo svoju tvrtku s kojom 
dogovaramo raspored i nismo ovisni o vanjskim su-
radnicima kao što je to nekad bio slučaj. Tada nije bilo 
puno prostora za velike projekte jer smo većinu toga 
financirali iz vlastitih sredstava. EU fondovi još nisu bili 
u punom zamahu. No, ipak smo uspjeli povući sredstva 
za projekt kanalizacije u sklopu „Projekta Osijek“, za za-
mjenu žarulja javne rasvjete LED tehnologijom, te za ob-
novu Narodne knjižnice – 50% od ukupno 1.400.000,00 
kuna, uključujući dizalo za osobe s invaliditetom.
Malim koracima započeli smo raditi s onim što smo 
imali. Napravljeno je nekoliko cesta, nekoliko ih je ob-
novljeno, posadili smo 400 novih stabala, uređeno je 
346 kilometara kanala na području općine. Riješeni su 
dugogodišnji problemi sigurnog prometovanja – auto-
busna ugibališta na području cijele općine, željezničko 
stajalište u Čepinu, pružni prijelaz prema Ivanovcu. 
Postavljena je nova ograda na katoličkom groblju u 
Čepinu, izgrađena je nova kapelica u Maloj Branjevini, 
uređena mrtvačnica na katoličkom groblju, okoliš i sta-
ze na pravoslavnom groblju su rekonstruirani. Mandat 
smo završili izgradnjom velikog rekreacijskog centra u 
Novom naselju u Čepinu.
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Posebno ste se bavili demografskim mjerama.

Da, poveli smo i onu najvažniju brigu: o djeci. Uveli smo 
stipendije i povećali naknade za novorođene bebe, osi-
guravali sredstva za udžbenike i bilježnice. Sve to bila je 
priprema za ono što je došlo kasnije.

U drugom mandatu dolaze veliki projekti? 

Tako je. Već u prvom mandatu pripremili smo velike 
projekte koji su, zahvaljujući većini koju sam imao u 
vijeću, prihvaćeni i danas su gotovo svi realizirani. Jer, 
samo vrhunski projekti mogli su biti odobreni od strane 
EU fondova i resornih ministarstava. 

Koje projekte posebno izdvajate iz tog razdoblja?

Izgradili smo kružni tok i podigli sigurnost prometa na 
najviši nivo, izgradili novu dvoranu Centra za kulturu i 
adaptirali cijeli centar, otkupili zgradu vrtića od Grada 
Osijeka i osnovali vlastitu ustanovu Centar za predškol-
sko obrazovanje. Osnovali smo Javnu vatrogasnu po-
strojbu, izgradili trg ispred Centra za kulturu. Čepin će 
uskoro imati mrežu od 11 kilometara biciklističko-pje-
šačkih staza. Energetski smo obnovili gotovo sve zgra-
de u vlasništvu Općine, sustavno obnavljamo i gradimo 
dječja igrališta, a rekreacijski centar u Novom naselju 
bogatiji je za igralište za odbojku na pijesku i park za 
pse.
Otkupili smo ljetnikovac Speiser i tako preuzeli brigu 
o kulturnoj baštini. Prvi hrvatski balet, neprocjenjivo 
kulturno blago, u suradnji s HNK-om postavili smo na 
scenu nakon 125 godina. Izgradili smo Agropark. De-
mografske mjere su nam među najboljima u Hrvatskoj, 
ali jednako tako brinemo se i za naše starije mještane.

U trećem mandatu? 

Izgradili smo novu nastavno-športsku dvoranu na koju 
smo osobito ponosni, i ja i moji vijećnici koji su hrabro 
digli ruku za izgradnju ovog dugo čekanog projekta. Fi-
nancirali smo je 50% iz sredstava Općine, dok je osta-
tak osigurala Županija. Otkupili smo ljetnikovac Speiser 
i tako preuzeli brigu o kulturnoj baštini koja je ostala iza 
Ferdinanda Speisera. Prvi hrvatski balet Jela, neprocje-
njivo kulturno blago, u suradnji s HNK-om postavili smo 
na scenu nakon 125 godina. Izgradili smo Agropark. 

Vaš najveći ponos?

To je svakako vrtić, o tome nema rasprave. Komplet-
na obnova postojeće zgrade vrtića i dogradnja novog 
dijela. Ovim projektom sva djeca dobit će mjesto u 
vrtiću, više neće biti liste čekanja. Riječ je o najvećem 

projektu u posljednja tri mandata. Otkupili smo zgradu 
koju su mještani izgradili prije četrdeset godina. Odgo-
vornost preuzimanja brige o odgoju djece ogromna je 
– od ishođenja suglasnosti za osnivanje Centra, preko 
osiguravanja stručnog osoblja, do osiguravanja zdrave 
hrane. Sve mora biti najkvalitetnije. Vjerujem da smo to 
ostvarili, a adaptacijom i dogradnjom vrtića dali smo 
našim mališanima ono što im jamči UN-ova Deklara-
cija o pravima djeteta – “Čovječanstvo duguje djetetu 
sve najbolje što može dati”. Oni su naša sadašnjost i 
budućnost.

Što je s razvojem gospodarstva i stanovanja?

Gospodarsku zonu Čepin stavili smo u funkciju, kako 
smo i obećali. Investitori koji su kupili parcele u raznim 
su fazama realizacije svojih projekata. Za Naselje prija-
teljstva raspisali smo natječaj i uskoro će, za početak, 
stotinjak obitelji zasnovati svoj dom u Čepinu.

Kakva je danas općina Čepin? Je li se Čepin 
promijenio nabolje i ima li prostora za napredak?

Brojka od gotovo 500 novih obitelji koje su se doselile 
u Čepin u posljednjih nekoliko godina govori sama za 
sebe – Čepin je postao poželjno mjesto za život! Po-
stao je specifična urbano-ruralna sredina koja živi pu-
nim plućima i gdje je suradnja lokalne uprave, privatnog 
sektora i lokalne zajednice na visokom nivou. To rezulti-
ra kontinuiranim podizanjem kvalitete života.
Je li se Čepin promijenio nabolje? To bi trebalo pitati 
same mještane – oni su ti koji svakodnevno žive te 
promjene i najbolje ih osjećaju. No, prema onome što 
neprestano čujemo, kako od naših sumještana, tako i 
od onih koji nisu mještani općine Čepin, ali je dobro po-
znaju dugi niz godina, jedno je sigurno: Čepin je danas 
gotovo neprepoznatljiv u odnosu na ono što je bio prije 
desetak i više godina. 
A prostora za napredak uvijek ima. I mi se time stalno 
vodimo. 

Imate li kakvu poruku za kraj?

Osvrt na zadnjih dvanaest godina, vjerujem, daje svima 
motiv i energiju za podizanje ljestvice još više! Jer op-
ćina Čepin nije samo prostor, ceste i zgrade – općina 
Čepin su prije svega ljudi. Srce ove zajednice kuca kroz 
sve vas koji u njoj živite, radite, odgajate djecu i gradite 
budućnost. Sve što smo ostvarili u proteklih dvanaest 
godina – uspjeli smo zahvaljujući vašoj podršci, po-
vjerenju i zajedničkoj viziji boljeg sutra. Od srca hvala 
svakom našem sumještaninu – bez vas i bez naših vi-
jećnika ovo ne bi bilo moguće!



Zidine pod suncem: 
oaza prirode, 
rekreacije i ribolova 
s novim solarnim 
navodnjavanjem
Na Sportsko-rekreacijskom centru Zidine u Čepinu 
(možda i najljepšoj lokaciji za druženje u prirodi), osim 
izletnika, svakodnevno možete susresti i ribiče. 
Jezerom Zidine upravlja ribolovna udruga UŠR RVI-
BDR Čepin – Ivanovac, koja se na jezeru bavi rekre-
acijskim ribolovom i okuplja dvadesetak članova. Ta 
udruga posljednjih je godina imala velikih problema s 
navodnjavanjem ribnjaka, a troškovi energenata za na-
vodnjavanje bili su previsoki. Svjedoci smo i velikih kli-
matskih promjena koje dodatno otežavaju održavanje 
adekvatne razine vode u ribnjaku. 
Općinski načelnik Dražen Tonkovac intervenirao je da 
bi se spriječilo isušivanje ribnjaka. Naime, Općina Če-
pin financirala je postavljanje solarnog sustava navod-
njavanja, putem kojeg se jezero navodnjava. Tako će ta 
zelena oaza ostati očuvana, a sve uz korištenje obnov-
ljivih izvora energije.
Zidine su postale pravi mali raj za izletnike, pogotovo 
za obitelji s djecom. Općina Čepin i Komunalac Čepin 
d.o.o. kontinuirano se brinu i o očuvanju i obnovi tog 
sve posjećenijeg izletišta.
Uz postojeću je nadstrešnicu na Zidinama obnovljeno 
dječje igralište, dodane su nove dječje sprave za igru, 
postavljena su četiri manja i dva velika roštilja, beton-
ski koševi za smeće, a okoliš se kontinuirano uređuje. 
Udruga UŠR RVIBDR  Čepin – Ivanovac uredila je i  ku-
ćicu na Zidinama.
Dugogodišnja tradicija proslave Međunarodnog pra-
znika rada, koje godinama organizira Općina Čepin i 
svim posjetiteljima osigurava besplatan grah za ručak, 
održava se upravo na Zidinama. Ta je tradicija dodatno 
obogaćena turnirom za djecu u ribolovu naziva Jedan 
štap na plovak, koji se odvija na revitaliziranom jeze-
ru već nekoliko godina. Organizatori su Općina Čepin, 
zajednica ŠRD-a Osijek te Udruga športskih ribolovaca 
Ratnih vojnih invalida i branitelja iz Domovinskog rata 
Čepin – Ivanovac. Natjecanje je namijenjeno djeci do 
14 godina starosti, a natjecateljima koji nemaju potre-
ban ribolovni pribor, pribor i mamce osiguravaju orga-
nizatori.
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Tri milijuna 
eura za Naselje 
prijateljstva Čepin: 
Osigurana sredstva 
za rekonstrukciju i 
dogradnju vodovodne 
i kanalizacijske mreže
Projekt Rekonstrukcija i dogradnja vodovodne i kanali-
zacijske mreže Naselja prijateljstva Čepin osigurao je 
bespovratna sredstva u iznosu od tri milijuna eura iz 
Mehanizma za oporavak i otpornost (NPOO). Projekt 
obuhvaća rekonstrukciju vodovodne i kanalizacijske 
mreže u Naselju prijateljstva, a financiran je kombina-
cijom sredstava EU-a (80 %), sredstava sufinancira-
nja Hrvatskih voda (10 %) te sredstava Općine Čepin  
(10 %).
Sporazum o pripremi i realizaciji projekta potpisali su 
uime Općine Čepin načelnik Dražen Tonkovac, bacc. 
oec., uime javnog isporučitelja vodnih usluga VODO-
VOD – OSIJEK d. o. o. direktor mr. sc. Marko Eljuga, 
dipl. oec., te uime javnog isporučitelja vodnih usluga 
Urednost d. o. o. Čepin direktor Željko Barišić, bacc. 
oec.. Prema tom sporazumu, tvrtka VODOVOD – OSI-
JEK d. o. o. odgovorna je za daljnju koordinaciju projek-
ta nakon pripajanja tvrtke Urednost d. o. o. te organiza-
ciju svih aktivnosti vezanih uz provedbu projekta.
Realizacijom projekta koji je dao izraditi i prijavio na 
natječaj Željko Barišić, bacc. oecc. stvorit će se temelj 
za obnovu naselja koje je više od 20 godina bilo napu-
šteno. 
Povodom obilježavanja Dana Hrvatskih voda i 148 go-
dina organiziranog upravljanja vodama u Hrvatskoj, u 
Zagrebu je u rujnu 2023. svečano uručen niz ugovora 
o dodjeli bespovratnih sredstava iz Mehanizma za opo-
ravak i otpornost (NPOO), koji će omogućiti financira-
nje ključnih infrastrukturnih projekata diljem Hrvatske. 

Izgradnja 
javne  
rasvjete u 
Beketincima: 
Zadnja faza 
projekta 
općine Čepin i 
HEP ODS-a
Projekt izgradnje javne rasvjete u Beketincima trajao je 
jako dugo jer je zahtijevao rješavanje brojnih problema, 
prije svega izmjenu prostorno-planske dokumentacije. 
Nadalje, bilo je potrebno riješiti imovinsko-pravne od-
nose zato što mreža prolazi i preko privatnih čestica, 
kao i nova trafostanica koja se nalazi na privatnom po-
sjedu.
Potrebno je bilo ishoditi i građevinsku dozvolu za nisko-
naponsku mrežu da bismo konačno došli do dugooče-
kivane zadnje faze projekta: izgradnje javne rasvjete u 
naselju Beketinci. 
Izgradnja nove niskonaponske mreže bila je neophod-
na jer je to jedini način za sigurnu opskrbu električnom 
energijom svim mještanima Beketinaca, pa tako i poljo-
privrednicima, obrtnicima i poduzetnicima. 
Općina dugi niz godina uspješno ostvaruje suradnju s 
HEP-om uz brojne projekte, a ovo je, usudimo se reći 
najzahtjevniji projekt koji je morao proći brojne faze i 
koji je sad doveden u zadnju, najlakšu fazu – izgradnju. 
Na zadovoljstvo svih mještana, kao i općinske uprave, 
izgradnja je napokon započela i uskoro će nova javna 
rasvjeta zasvijetliti u Beketincima!

7BILTEN OPĆINE ČEPINKOMUNALNO GOSPODARSTVO  



Među njima, posebno se ističe ranije navedeni ugovor.
Ugovor su potpisali predstavnici Općine Čepin, Vodo-
voda – Osijek, Hrvatskih voda te Ministarstva zaštite 
okoliša i zelene tranzicije. 
Natječaj za prodaju parcela raspisan je i parcele će 
konačno dobiti i nove vlasnike. Sudeći po iskazu inte-
resa provedenom prije četiri godine (koji je proveden 
da bi se procijenio interes za kupnju parcela i izgradnju 
stambenih objekata, a time i opravdanost za izgradnju 
nove komunalne infrastrukture), Čepin će ubrzo dobiti 
velik broj novih stanovnika.
Taj projekt nije samo prilika za razvoj infrastrukture 
već i za novo životno poglavlje za brojne obitelji koje će 
uskoro moći početi živjeti u obnovljenom naselju.
Zaključno, projekt ne samo da doprinosi obnovi infra-
strukture – on također simbolizira novu fazu razvoja 
općine Čepin, koja će uskoro dobiti snažan poticaj za 
daljnji demografski i ekonomski rast. Projekti su izra-
đeni, dozvole ishođene, sredstva osigurana i Naselje 
prijateljstva ulazi u završnu fazu razvoja – radovi na 
izgradnji komunalne infrastrukture uskoro počinju, a za 
njima odmah i izgradnja novih stambenih objekata!

Projekt Rekonstrukcija i dogradnja vodovodne i 
kanalizacijske mreže Naselja prijateljstva Čepin, 
vrijedan čak tri milijuna eura, ne samo da doprinosi 
obnovi infrastrukture nego i simbolizira novu fazu 
razvoja općine Čepin, koja svakim novim projektom 
dobiva snažan poticaj za daljnji demografski i eko-
nomski rast.

Urednost d. o. o.
pripojena 
Vodovodu-Osijek  
d. o. o. – Korak 
prema boljoj 
i održivoj 
vodoopskrbi za 
zajednicu
Dana 10. prosinca 2024. godine, u sudski je registar 
upisan proces pripajanja tvrtke Urednost d. o. o. (jav-
nog isporučitelja vodnih usluga općine Čepin) tvrtki 
Vodovod-Osijek d. o. o., čime je formalno dovršen va-
žan korak prema stvaranju jedinstvenog javnog ispo-
ručitelja vodnih usluga na uslužnom području broj 8. 
Ta integracija, koja je službeno objavljena 11. prosinca 
2024. godine, donosi mnoge pogodnosti za stanovnike 
općine Čepin i širu zajednicu. 
Jedna od najvažnijih prednosti tog koraka niža je cijena 
vode za kućanstva u općini Čepin. Naime, prije pripa-
janja, tvrtka Urednost d. o. o. kupovala je vodu od Vo-
dovoda-Osijek na ulazu u Čepin, no zbog gubitaka na 
mreži, koji su iznosili čak 35 %, cijena je bila značajno 
viša. Pripajanjem Vodovod-Osijek d. o. o. preuzima ci-
jeli vodoopskrbni sustav, čime se osigurava smanjenje 
troškova za krajnje korisnike. Osim toga, planira se ob-
nova vodoopskrbnog sustava, što će dodatno unaprije-
diti kvalitetu usluge i infrastrukture.
Za mještane općine Čepin pripajanje znači da će imati 
istovjetne uvjete kao i svi ostali korisnici Vodovod-Osi-
jek d. o. o., što uključuje pristup svim uslugama i stan-
dardima koji vrijede na području Osijeka i okolnih opći-
na. Bitna prednost je i nastavak rada zaposlenika tvrtke 
Urednost d. o. o. u tvrtki Vodovod-Osijek d. o. o., a op-
ćina Čepin imat će svojeg predstavnika u nadzornom 
odboru, čime se osigurava kontinuiran utjecaj lokalne 
zajednice na upravljanje uslugama.
Dodatna pogodnost za mještane je i zadržavanje iste 
lokacije za naplatu usluga – blagajna u Čepinu će i da-
lje biti na istom mjestu, omogućujući stanovnicima lak-
še i praktičnije plaćanje računa.
Integracija vodovodnih sustava predstavlja važnu re-
formu u sektoru komunalnih usluga, čiji će dugoročni 
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učinci biti višestruki. Racionalizacijom poslovanja, op-
timizacijom troškova i poboljšanjem efikasnosti osigu-
rava se veća održivost vodoopskrbnog sustava. Tako-
đer, modernizacija infrastrukture i smanjenje gubitaka 
u sustavu omogućit će bolju ekološku održivost, sma-
njenje otpadnih voda te efikasnije upravljanje vodnim 
resursima.
Integracija također omogućuje lakši pristup sredstvi-
ma EU-a, što će dodatno ubrzati investicije potrebne 
za daljnju obnovu infrastrukture i unapređenje susta-
va. Tako se ne samo osigurava niža cijena vode nego i 
dugoročna priuštivost vodnih usluga za sve korisnike. 
Taj korak k integraciji vodovodnih usluga u Osječko-ba-
ranjskoj županiji predstavlja značajan iskorak prema 
održivijem i efikasnijem upravljanju vodnim resursima, 
što će imati dugoročnu korist za sve mještane i kori-
snike usluga te omogućiti daljnji razvoj i unaprjeđenje 
života zajednice.

•	 Jedna od najvažnijih prednosti ovog koraka 
niža je cijena vode za kućanstva u općini Čepin. 

•	 Dodatna pogodnost za mještane zadržavanje 
je iste lokacije za naplatu usluga – blagajna u 
Čepinu i dalje će biti na istom mjestu, omogu-
ćujući stanovnicima lakše i praktičnije plaćanje 
računa.

U gospodarskoj zoni 
Čepin prva tvrtka 
otvorena, nove se 
grade
Općinski načelnik Dražen Tonkovac potpisao je 20. srp-
nja 2022. ugovore o kupoprodaji nekretnina u Gospo-
darskoj zoni Čepin s prvim kupcima:
Novocommerce International d.o.o., Metalplast d.o.o., 
Debeljak d.o.o.  i Limocin d.o.o.  
Novocommerce International d.o.o. i Metalplast d.o.o. 
tvrtke su koje sele svoje poslovanje u Čepin, dok su 
Debeljak d.o.o. i Limocin d.o.o. tvrtke iz Čepina koje su 
svoje poslovanje toliko razvile da im je potrebna veća 
površina od one u kojoj do sada posluju i to izvan stam-
benog naselja. 
Tvrtka Limocin započela je s radom u studenom 2024. 
godine, dok je tvrtka Novocommerce gradilište otvorila 
u travnju 2025. godine i očekuje dovršetak radova  tije-
kom godinu dana. 

„Osim postojeće infrastrukture i same lokacije, bitna je 
bila i susretljivost lokalne zajednice koja je prepozna-
la kvalitetu i vrijednost ovog projekta. Cijelo vrijeme su 
nam bili na raspolaganju i dostupni i to je uvelike do-
prinijelo tome da izaberemo Čepin kao lokaciju ovog 
objekta.“ – rekao je direktor Novocommercea Manuel 
Januš.
Prodana je većina parcela u Zoni, ishođenje dokumen-
tacije potrebne za izgradnju je u tijeku i u skorije vrijeme 
se očekuje građenje i preostalih poslovnih objekata.  
Za ostatak parcela uskoro će biti raspisan natječaj, a 
samim time će se izgraditi proizvodni i poslovni objekti 
i otvoriti nova radna mjesta. 
Dug je bio put od 2013. godine kada je, tada nova a još 
uvijek aktualna, općinska vlast na čelu s načelnikom 
Tonkovcem od cijele priče oko Gospodarske zone Če-
pin koja je započela prije više od dvadeset godina, za-
tekla samo idejni projekt koji su morali izmijeniti jer nije 
bio u skladu s prostorno-planskom dokumentacijom.
Izgradnja zone koštala je tada 2 milijuna eura. Prilikom 
parcelacije zone, Općina je vodila računa da u njoj budu 
otvorena vrata i malim i velikim poduzetnicima. Stoga 
je sredina Zone predviđena za parcele veličine od 1680 
m2 do 3400 m2, dok je u vanjskim dijelovima Zone mini-
malna površina za prodaju bila od 3400 m2. Investitori 
su se pismima namjere očitovali koliku parcelu trebaju, 
pa je na taj način i rađena parcelacija. 
Gospodarska zona Čepin opremljena  je kompletnom 
infrastrukturom – izgrađena je vodovodna mreža,  2,5 
kilometra vodovoda zajedno s hidrantskom mrežom, 
sanitarno-fekalna kanalizacija s jednom prepumpnom 
stanicom i spoj na sustav odvodnje, plinovod od dva 
i pol kilometra… Manipulativnim površinama dobivena 
je kompaktna cjelina – širina kolnika šest metara s pri-
padajućim bankinama i pješačkim stazama, zatim 1,3 
kilometra kolničkih površina, dva kilometra pješačkih 
staza i ispred ulaza u Zonu biciklističko-pješačka staza 
dužine 550 metara te parkiralište za osobna vozila. Ta-
kođer je postavljena javna rasvjeta.
Otvaranjem novih tvrtki u GZ Čepin generirat će se za-
poslenost, a uz zaposlenost prirezi i porezi i sve ono što 
generira povećanje proračuna. Samim time otvaraju se 
mogućnosti za nove investicije, jer cilj izgradnje Gospo-
darske zone Čepin svakako je bio stvaranje povoljnih 
uvjeta za razvoj poduzetništva na dobrobit cijele zajed-
nice. Popust na cijenu parcele, osim za gospodarsku 
namjenu građevine (gdje najveći popust ostvaruju in-
vestitori za proizvodne građevine), mogu ostvariti i za 
otvaranje novih radnih mjesta i zadržavanje postojećih, 
i to djelatnika s područja općine Čepin, Vuka i Vladislav-
ci.

9BILTEN OPĆINE ČEPINKOMUNALNO GOSPODARSTVO  



10 BILTEN OPĆINE ČEPIN   BRIGA O DJECI

Treća godina rada: 
Dječji vrtić Zvončić 
Čepin 
Tijekom proteklih pet godina rada u izazovnim i ekstre-
mnim uvjetima, sve da bismo osnovali vlastitu ustano-
vu i podigli kvalitetu predškolskog odgoja na zavidnu 
razinu, Dječji vrtić Zvončić Čepin postao je simbol bes-
poštedne borbe za najvišu razinu kvalitete odrastanja 
najmlađih članova naše zajednice. Svakim korakom i 
odlukom, od osnivanja do današnjih dana, jasno je vid-
ljiv kontinuirani napredak, prioritet ulaganja u kvalite-
tu odgoja i obrazovanja te predanost stvaranja boljeg 
okruženja za djecu općine Čepin.
Odlukom o osnivanju Ustanove za odgoj i obrazovanje 
djece rane i predškolske dobi, koju je usvojilo Općinsko 
vijeće Općine Čepin 11. ožujka 2020. godine, otvorena 
su vrata novog vrtićkog života u općini Čepin. Samo ne-
koliko mjeseci kasnije, 6. srpnja 2020., Agencija za od-
goj i obrazovanje dala je pozitivno stručno mišljenje o 
predloženom Planu i programu rada, a već 21. kolovoza 
iste godine i Ministarstvo znanosti, obrazovanja i mla-
dih dalo je svoje pozitivno stručno mišljenje. Te odluke 
bile su temelj za osnivanje vrtića i potvrda stručnosti i 
spremnosti za rad.
Na temelju ranije navedenih pozitivnih stručnih mišlje-
nja 19. srpnja 2022. godine Osječko-baranjska župani-
ja izdala je Rješenje kojim se odobrava početak rada 
Dječjeg vrtića Zvončić Čepin. Time je ustanova postala 
službeni pružatelj usluga odgoja i obrazovanja djece.
Radi podizanja kvalitete programa u 2023. godini na-
stavila se daljnja verifikacija programa i usluga, uklju-
čujući verifikaciju Programa predškole, katoličkog vjer-
skog programa odgoja i obrazovanja djece predškolske 
dobi te ranog učenja engleskog jezika.
Od pedagoške godine 2023./2024. započelo je provo-
đenje CAP programa prevencije zlostavljanja djece, koji 
pomaže osigurati sigurnost i dobrobit svakog djeteta 
koje boravi u našem vrtiću. Osim toga, provode se ra-
dionice za roditelje Rastimo zajedno, koje omogućuju 
razmjenu znanja i iskustava te podupiru osobni razvoj 
roditelja i djece. Tim radionicama roditeljima pružamo 
ne samo podršku već i alate koji im pomažu u ispunja-
vanju njihovih roditeljskih odgovornosti.
Svake godine idemo korak dalje, pa tako za pedagošku 
godinu 2025./2026., planiramo verifikaciju programa 
rada s darovitom djecom, kao i razvoj programa sigur-
nosno-zaštitnih mjera i protokola. Naša je misija jasna 

– stvaranje uvjeta za najbolji mogući razvoj djece obra-
zovanjem i bezbrižnost.
No naša djeca ne borave samo u vrtiću, nisu povjereni 
ustanovi samo za čuvanje i odgoj, već su aktivni čla-
novi zajednice i svojim su aktivnostima ukras gotovo 
svih općinskih manifestacija: Čepinski suncokreti, Bo-
žićni sajam i Proljetni sajam. Posebno za njih, ali i djecu 
nižih razreda osnovnih škola, organiziran je već drugu 
godinu veseli i šareni Maskenbal. Na Maskenbalu smo 
ove godine imali priliku vidjeti bezbroj kreativnih uradi 
sam maski, što pokazuje da su i roditelji zadovoljni i ak-
tivni sudionici, na čemu im ovim putem zahvaljujemo! 
Vrtić aktivno surađuje i s mnogim drugim ustanovama 
s područja Čepina, uključujući Komunalac Čepin d.o.o., 
Javnu vatrogasnu postrojbu, Centar za kulturu Čepin, 
Osnovnu školu Miroslava Krleže i Osnovnu školu Vla-
dimir Nazor, čime se doprinosi stvaranju integrirane i 
podržavajuće zajednice.
Velika se pažnja u vrtiću posvećuje i projektima koji 
omogućuju našim mališanima bolje obrazovne prilike, 
kao što su Sigurnosno-preventivni program MUP-a, 
Abeceda zdravog odrastanja, STEM radionice, Centar 
rastimo zajedno i eTwinning. Tim projektima djeca uče 
o zdravlju, sigurnosti, emocijama te se uključuju u me-
đunarodne inicijative koje šire njihove horizonte.
Trenutačno, Dječji vrtić Zvončić Čepin broji 191 upisa-
no dijete u redovne vrtićke programe, dok je u Program 
predškole ove pedagoške godine bilo uključeno 27 dje-
ce. Naša ustanova zapošljava 32 stručna djelatnika. 
Posebno valja naglasiti da su među njima pedagog, 
psiholog i zdravstveni djelatnik koji su djeci, tek otkad 
je osnovana naša ustanova, svakodnevno na raspola-
ganju, što nije bio slučaj dok je čepinski vrtić bio u vla-
sništvu Grada Osijeka. A upravo oni su ti koji kvalitetu 
boravka podižu na najvišu razinu, jer mogu odmah rea-
girati ako se ukaže problem.
Gledajući sve te uspjehe, ne možemo ne biti ponosni na 
svaki korak koji smo poduzeli. No ono što nas poseb-
no ispunjava činjenica je da svaki dan ulažemo u bolju 
budućnost za našu djecu. Ovaj put nije samo naš, on je 
zajednički put naše cijele zajednice. I dok gledamo na 
prošlost s ponosom, vjerujemo da je najljepša buduć-
nost tek pred nama – budućnost u kojoj ćemo s našim 
mališanima zajedno rasti, učiti i stvarati bolji svijet za 
sve nas.
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Cijene 
definirane 
sukladno 
imovinskom 
cenzusu obitelji
Dječji vrtić Zvončić Čepin od svojeg osnutka posluje na 
osnovi ekonomske cijene od 256,16 eura po djetetu. Tu 
cijenu, utemeljenu na izračunu uprave Dječjeg vrtića, 
jednom godišnje Odlukom donosi Općinsko vijeće Op-
ćine Čepin. Unatoč prosječnoj ekonomskoj cijeni koja 
na nivou Republike Hrvatske iznosi 333,00 eura, Općina 
Čepin kao osnivač Dječjeg vrtića svoju financijsku pro-
jekciju rada nije mijenjala niti je snizila kvalitetu usluge 
korisnicima.
Neke od pogodnosti koje roditelji korisnika mogu ko-
ristiti kao moguća umanjenja cijena za određeni pro-
gram koji dijete pohađa, a prema Pravilniku o uvjetima 
i načinu sudjelovanja roditelja u cijeni programa, jesu:

1. za drugo dijete u vrtiću umanjenje za 20 % cijene 
određenog programa
2. za svako sljedeće dijete u vrtiću program vrtića je 
besplatan
3. obitelji s troje i više djece imaju pravo na umanjenje 
cijene za 40 % cijene određenog programa, neovisno o 
tome jesu li sva djeca u ustanovi ili ne
4. opservacijski program za 3. i 4. stupanj invaliditeta 
je besplatan
5. za opservacijski program (2 sata) cijena iznosi 17 % 
ekonomske cijene cjelodnevnog boravka,
6. za godišnji odmor djeteta cijena se umanjenje za 25 
% cijene određenog programa 
7. bolničko liječenje djeteta – umanjenje za 75 % cijene 
određenog programa
8. umanjenje cijene uz liječničku potvrdu o nemoguć-
nosti pohađanja vrtića za 40 % cijene određenog pro-
grama
9. u slučaju da su zajednička primanja kućanstva ma-
nja od 1.600,00 eura, a radi se o obitelji s troje i više 
djece, cijena boravka je 0,00 eura
10. za obitelji koje imaju blizance obračunava se uma-
njenje od 40 % cijene određenog programa na boravak 
obaju blizanaca
11. cjelodnevni program ranog učenja engleskog jezika 
korisnicima se ne naplaćuje, kao ni ostali dodatni pro-
grami koji se provode u ustanovi.
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VIŠE OD SAME 
ENERGETSKE 
OBNOVE – 
potpuna obnova 
Dječjeg vrtića 
Zvončić Čepin
Energetska obnova zgrade DV-a Zvončić Čepin pred-
stavlja ključnu promjenu koja će našim najmlađima 
omogućiti nemjerljivo ugodniji i sigurniji prostor za 
odrastanje i učenje u odnosu na dosadašnje stanje 
zgrade vrtića.
Zgrada, koja je starija od 40 godina, uskoro će doživjeti 
potpunu transformaciju. Od postojeće zgrade ostat će 
samo zidovi – čak i podovi se mijenjaju od temelja. Pro-
jekt obuhvaća obnovu vanjske ovojnice zgrade, pobolj-
šanje toplinske zaštite i izolacije fasade, krova te za-
mjenu vanjske stolarije. Radi se i potpuno obnavljanje 
sustava grijanja, hlađenja i ventilacije te vodoopskrbe i 
odvodnje, čime će se značajno poboljšati energetska 
učinkovitost zgrade.
Ukupna vrijednost projekta iznosi 1.750.000,00 eura, 
od čega je blizu 500.000,00 eura osiguralo Ministar-
stvo prostornog uređenja, graditeljstva i državne imo-
vine, a za što je Ugovor o energetskoj obnovi vrtića, 
uime Općine Čepin, potpisao općinski načelnik Dražen 
Tonkovac sredinom prosinca 2023. godine.  Ostatak 
sredstava osigurava Općina Čepin iz svojeg proračuna. 
Osim energetske obnove, planira se i izgradnja rampe 
za osobe s invaliditetom i punionice za električna vozi-
la, čime će vrtić postati moderniji i pristupačniji svima.
Projekt simbolizira značajan korak prema boljim uvje-
tima za naše najmlađe u općini Čepin. Podsjetimo se, 
prije nego što je Općina Čepin postala vlasnik zgrade, 
vrtić je bio u vlasništvu Grada Osijeka. S obzirom na 
potrebu za kvalitetnijim uvjetima boravka djece u vrti-
ću, Općina je odlučila otkupiti zgradu i osnovati vlastitu 
ustanovu za predškolski odgoj. Time je osigurana du-
goročna održivost vrtića i kvalitetniji uvjeti za boravak 
djece.
Iako je zgrada vrtića bila izgrađena sredstvima samo-

doprinosa mještana Čepina, zbog propusta iz prošlosti 
prešla je u vlasništvo Grada Osijeka. Tijekom godina 
zgrada nije prošla značajniju obnovu, u vrtić su ulagana 
sredstva Općine i donacije roditelja. 
Općina Čepin je, stoga, tražila i našla najbolje rješenje 
– dogovorila se s Gradom Osijekom i preuzela vlasniš-
tvo nad vrtićem. U zamjenu za zgradu vrtića, Općina 
se odrekla svojih vlasničkih udjela u nekoliko drugih 
objekata.
Uz energetsku obnovu, paralelno je projektirana i do-
gradnja nove, moderne zgrade vrtića, čime će ukupan 
smještajni kapacitet vrtića biti za 300 djece, sukladno 
pedagoškim standardima. Zgrada će dobiti nove pro-
storije, dvoranu i dječje igralište. Kao što smo naveli, 
povećat će se kapacitet za nova vrtićka mjesta, što je 
iznimno važno s obzirom na stalni rast broja mladih 
obitelji koje se doseljavaju u općinu Čepin.
Općinski načelnik Dražen Tonkovac potpisao je ugo-
vor o izvođenju radova s izvođačem Kvaliteta d. o. o. 
iz Vukovara i energetska obnova je u tijeku, a od jese-
ni mališani, koji su trenutačno izmješteni u pastoralni 
centar Župe Presvetog Trojstva te u dvoranu Hrvatski 
dom, vraćaju se u svoj potpuno obnovljeni – teško je 
reći stari vrtić, jer od starog vrtića ostali su samo zidovi.  
Energetska obnova nije samo tehnička intervencija – 
ona je simbol nade i brige za budućnost naše djece. 
Ona je dokaz predanosti Općine stvaranju boljih uvjeta 
za našu djecu. Zgrada, koja je starija od 40 godina, po-
lako dobiva potpuno novo ruho, a element koji će najvi-
še uljepšati zgradu bit će, svakako, dječji smijeh koji će 
je uskoro preplaviti. 
Općina Čepin nastavlja ulagati u svoju budućnost 
– djecu, a obnova i dogradnja Dječjeg vrtića Zvončić 
samo su jedan od brojnih projekata koji pokazuju koliko 
nam je stalo do svakog djeteta – jer samo ulaganjem 
u našu djecu možemo graditi bolju, snažniju i sretniju 
zajednicu.

U pedagoškoj godini koja je pred nama 
(2025./2026.)  sva će djeca dobiti mjesto u vrtiću. 
Naime, osim kapaciteta obnovljenog vrtića, dje-
ci će biti na raspolaganju i privremeni smještaji u 
kojima se trenutačno nalaze, a koji su, podsjetimo 
se, potpuno obnovljeni i prilagođeni pedagoškim 
standardima za privremeni smještaj. Kako je rok za 
dogradnju nove zgrade vrtića 30. lipnja 2026., Opći-
na Čepin kao osnivač DV-a Zvončić Čepin i nositelj 
projekta dogradnje nove zgrade vrtića s ponosom 
najavljuje da će od pedagoške godine 2026./2027. 
sva djeca s područja općine uživati u novim, mo-
dernim prostorijama, opremljenim po visokim stan-
dardima, a nijedno dijete neće biti na listi čekanja!
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Izgrađen objekt za organizirano 
stanovanje u Čepinskim Martincima
Cilj projekta bio je smanjenje broja institucionaliziranih iz 
ranjivih skupina i sprečavanje daljnje institucionalizacije.

Općina Čepin bila je i partner na projektu Zaslužujemo 
najbolje, a nositelj projekta koji je u stopostotnom izno-
su financiran iz EU-a, bio je Centar za pružanje usluga u 
zajednici Klasje Osijek.  
Projektom je obuhvaćeno rušenje stare kuće u Čepin-

skim Martincima na čijem je mjestu izgrađen i opre-
mljen novi visokofunkcionalni objekt površine 380,49 
m2, u kojemu se korisnicama i korisnicima pruža uslu-
ga organiziranog stanovanja uz sveobuhvatnu podrš-
ku.

Zašto je osnovana Javna 
vatrogasna postrojba Čepin i zašto 
je važna za lokalnu zajednicu
Javna vatrogasna postrojba (JVP) Čepin osnovana je 
2019. godine kao odgovor na sve veće potrebe lokal-
ne zajednice za brzom i profesionalnom zaštitom od 
požara i drugih ugroza. Iako je Dobrovoljno vatrogasno 
društvo (DVD) Čepin već tada imalo karakteristike pro-
fesionalnog, rast naselja, razvoj gospodarstva i svakod-
nevne prometne aktivnosti pokazali su da oslanjanje 
isključivo na dobrovoljne vatrogasce više nije dovoljno. 
Problem je posebno bio izražen tijekom radnog dana 
kada većina dobrovoljaca nije bila dostupna jer su ra-
dili izvan mjesta stanovanja. Zbog toga su vatrogasne 
intervencije znale kasniti 5 do 7 minuta – dragocjeno 
vrijeme kada su u pitanju životi ljudi i zaštita imovine. 
Upravo zato, u suradnji triju općina – Čepin, Vladislavci 
i Vuka – donesena je odluka o osnivanju profesionalne 
vatrogasne postrojbe koja će biti u stalnoj pripravnosti. 
Danas JVP Čepin broji 14 profesionalnih vatrogasaca 
koji su organizirani u neprekidnom 24-satnom dežur-
stvu. Njihova prisutnost omogućuje brze i učinkovite 
intervencije na području tri općine ukupne površine 
17.745 hektara, s više od 12.000 stanovnika, ali i na 
dijelu autoceste A5. Osim gašenja požara, vatrogasci 
danas najčešće sudjeluju u tehničkim intervencijama 
– spašavanju u prometnim nesrećama, uklanjanju 
posljedica nevremena, obrani od poplava, spašavanju 
ljudi i životinja, pa čak i uklanjanju gnijezda opasnih in-

sekata. Od osnutka do kraja prošle godine JVP Čepin 
zabilježila je čak 449 intervencija, od čega više od polo-
vice nisu bile povezane s požarima, što jasno pokazuje 
koliko su njihove usluge široke i važne za svakodnevni 
život zajednice. Zahvaljujući postojanju ove postrojbe, 
stanovnici Čepina i okolice danas mogu računati na 
profesionalnu i pravovremenu pomoć u hitnim situaci-
jama – ne samo u slučaju požara, već i u nizu drugih 
prijetnji koje mogu ugroziti njihovu sigurnost.
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KRUNA 
DUGOGODIŠNJEG 
TRUDA: POTICAJ, 
RADOST I PONOS – 
NAJVEĆI RAST BROJA 
ROĐENE DJECE U 
OPĆINI ČEPIN
Demografske mjere Općine Čepin pokazuju 
prve rezultate: povećava se broj novorođenih 
beba u općini Čepin

„Tri stvari su nam ostale od raja: zvijezde u noći, cvijeće 
po danu i dječje oči.”  (Nepoznati autor) 

Samo ulaganjem u svoju djecu možemo izgraditi sret-
nu i uspješnu zajednicu. Sposobnost da ulažemo u 
njihovu radost, rani odgoj i obrazovanje ne samo da je 
naš moralni zadatak već i duboko ukorijenjen osjećaj 
odgovornosti prema zajednici kojoj pripadamo. Gotovo 
svi kapitalni projekti koje smo realizirali temelji su na 
kojima gradimo svoju budućnost – biciklističke staze, 
dječja igrališta, nastavno-sportska dvorana, obnova vr-
tića, dogradnja novog…
Ali naša odgovornost nije samo u izgradnji komunalne 
infrastrukture. Uključujemo se u svaki aspekt njihova 
života, od obrazovnih inicijativa do programa koji podu-
piru zdravlje i dobrobit. 
Naša je misija osigurati im svijet u kojem će moći slo-
bodno sanjati, rasti i stvoriti temelje za bolju buduć-
nost. Jer, kad djeca rastu u okruženju ljubavi, pažnje i 
odgovornosti, onda cijela zajednica raste i napreduje.

Općina Čepin: Posvećenost budućnosti 
demografskim mjerama i brigom o djeci

Već dvanaest godina vodstvo Općine Čepin na čelu s 
načelnikom Draženom Tonkovcem kontinuiranim uvo-
đenjem novih demografskih mjera i povećavanjem 
iznosa postojećih pokazuje da ponosno stoji uz svoju 
djecu – jer znamo da su oni naš najvrjedniji kapital i 
ključ za svijetlu budućnost. A te mjere svake godine 
pokazuju nove rezultate. Prema najnovijim podacima, 

demografski je trend u općini Čepin pozitivan, a brojke 
svrstavaju Općinu među jedinice lokalne samouprave 
s najviše novorođenih beba u Republici Hrvatskoj. U 
2022. godini na području općine Čepin rođeno je 70 
beba. No u 2023. godini, trend se rapidno povećao, pa 
je tako do 15. kolovoza 2023. godine rođen jednak broj 
beba kao u cijeloj 2022. godini. 
Na temelju podataka Državnog zavoda za statistiku o 
prirodnom kretanju stanovništva u 2023. godini, od 428 
općina u Republici Hrvatskoj, Općina Čepin:
•	 druga je prema porastu broja novorođenih beba u 

2023. godini 
•	 prema ukupnom broju novorođenih beba zauzima 

visoko peto mjesto s ukupno 89 novorođenih beba
Da ponovimo kojim mjerama Općina Čepin prati odra-
stanje djece do navršene 18. godine života. 

	✓ Novčana pomoć za opremu novorođenog djeteta 
za prvo dijete u obitelji iznosi 266,00 eura, za dru-
go 332,00 eura, a za treće i svako sljedeće 530,00 
eura. 

	✓ Jedinstvena mjera u Republici Hrvatskoj za obite-
lji s troje i više djece – za njih Općina osigurava i 
mjesečnu novčanu potporu u iznosu od 26,54 eura 
po djetetu do navršene 18. godine života djeteta i 
provodi se neovisno o primanjima u obitelji, odno-
sno, nije ograničena imovinskim cenzusom. Mjera 
se provodi od 1. siječnja 2019. 

	✓ Sufinancirana je cijena Dječjeg vrtića Zvončić Če-
pin.

	✓ Roditeljima/skrbnicima djece koja su zadovoljila 
sve propisane uvjete za upis, ali zbog popunjenosti 
nisu ostvarila pravo na upis u Dječji vrtić Zvončić, 
Općina sufinancira troškove boravka djece u dječ-
jim vrtićima i obrtima za čuvanje djece izvan pod-
ručja općine u iznosu 67 eura mjesečno po djetetu.

	✓ Za osnovnoškolce Općina svake godine osigurava 
sredstva za dodatne nastavne materijale: bilježni-
ce, radne bilježnice, likovne mape, kutije s radnim 
materijalima za sve učenike osnovnih škola, i to za 
obvezne i izborne predmete.

	✓ Osigurana su i sredstva za asistente u nastavi.

	✓ Financira se produženi boravak u Osnovnoj školi 
Vladimir Nazor, a uskoro i u Osnovnoj školi Miro-
slava Krleže (kad počne jednosmjenska nastava i u 
toj školi po završetku rekonstrukcije stare školske 
dvorane).
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	✓ Srednjoškolcima i studentima sufinancirane su 
mjesečne karte.

	✓ Stipendije Općine Čepin – učeničke i studentske 
stipendije dodjeljuju se već jedanaest godina: izvr-
snim studentima, sportašima i učenicima i studen-
tima s invaliditetom. Prije osam godina uvedene su 
i stipendije za učenike i studente koji se školuju za 
deficitarna zanimanja te za STEM područja znano-
sti (u biotehničkom, tehničkom, biomedicinskom i 
prirodnom području znanosti te studijskim progra-
mima kojima se stječe akademski, odnosno struč-
ni naziv prvostupnik informatike, poslovne infor-
matike, informacijskih znanosti i informatologije). 
Učenička stipendija iznosila je 79,63 eura, dok je 
studentska iznosila 106,18 eura. I ta mjera pokazu-
je svoj pozitivan učinak jer je u akademskoj godini 
2021./2022. Općina Čepin bila među deset općina 
s najvećim brojem upisanih studenata – njih 375! 
Visine stipendija od ove su godine povećane, i to 
učeničke na 110 eura te studentske na 150 eura, 
a za njih je u proračunu osigurano oko 58.000,00 
eura. Novina je i kategorija stipendija slabiji soci-
jalni status.

	✓ Osim stipendija, Općina Čepin subvencionira karte 
za javni prijevoz osnovnoškolaca, srednjoškolaca 
i studenata, tako da umjesto pune cijene od 126 
eura, karta za srednjoškolce iznosi 13 eura, dok 
studentska iznosi dvadesetak eura.

Svi projekti Općine Čepin koji su realizirani na području 
općine u proteklih dvanaest godina svoju vrijednost po-
lako iskazuju u zanimljivim statističkim podacima. Na-
ime, Upravni odjel za gospodarstvo i komunalno-stam-
benu djelatnost Općine Čepin proveo je analizu kojom 
se došlo do podatka da je od 2016. gotovo 500 obitelji 
kupilo nekretninu, odnosno zasnovalo svoj dom upra-
vo na području općine Čepin. I taj broj od 2016. godine 
rapidno raste. Veliko nam je zadovoljstvo što se dvije 
trećine obitelji doselilo iz drugih općina, gradova, žu-
panija i inozemstva, ali jednako raduje i činjenica da 
je stotinjak naših mještana također odlučilo ostati u 
svojoj općini. Porast broja obitelji koje će svoj dom za-
snivati na području općine očekuje se i dalje, jer osim 
cjenovno povoljnih parcela za mlade obitelji u Naselju 
prijateljstva (koje će do kraja godine dobiti kompletno 
novu komunalnu infrastrukturu), financijske potpore 
mladim obiteljima za rješavanje stambenog pitanja na 
području Općine Čepin u naseljima Beketinci, Čepinski 
Martinci i Čokadinci primjenjuju se od 2022. godine, a 
odnose se na potporu za kupnju građevinskog zemlji-
šta, izgradnju novog stambenog objekta te adaptaciju 
postojećih objekata.

Na temelju podataka Državnog zavoda za statisti-
ku o prirodnom kretanju stanovništva u 2023. godi-
ni, i u prošloj je godini demografska slika negativna, 
nastavlja se pad broja novorođenih beba, i to za 5,1 
%. No to nije slučaj u općini Čepin.
Štoviše, prema istim podacima DZS-a, od 428 opći-
na u Republici Hrvatskoj:
drugi najveći porast novorođenih beba u 2023. go-
dini ima općina Čepin
po ukupnom broju novorođenih beba zauzima vi-
soko peto mjesto među 428 općina, s rođenih 89 
beba.

U akademskoj godini 2021./2022. općina Čepin 
bila je među deset općina s najvećim brojem upi-
sanih studenata, njih čak 375!

Presretni smo što je gotovo 500 obitelji kupnjom 
nekretnine, odnosno zasnivanjem svojeg doma 
upravo na području općine Čepin dalo ocjenu na-
šim dugogodišnjim naporima, realiziranim projek-
tima i potporama kojima pratimo svoje mještane 
i tako dalo najbolju preporuku brojnim obiteljima 
koje planiraju zasnovati svoj dom na području op-
ćine Čepin, osobito u Naselju prijateljstva.

  ODGOJ I OSNOVNO OBRAZOVANJE



17BILTEN OPĆINE ČEPINKULTURA, TJELESNA KULTURA I SPORT  

Trebalo je 
hrabrosti, ali 
vrijedilo je: 
premijerno 
izveden prvi 
hrvatski balet 
Jela
Radeći na projektu obnove i revitalizacije dvorca Ada-
mović, Općina Čepin angažirala je kao vanjskog surad-
nika povjesničara Hrvoja Pavića koji više od dvadeset 
godina proučava povijest obitelji Adamović. 
Kako općinska uprava već godinama pomno prati i 
proučava brojne znanstvene radove o povijesti obitelji 
Adamović tako je pročelnica Marica Beraković u jed-
nom Pavićevu znanstvenom radu uočila i činjenicu da 
je prvi hrvatski balet napisao upravo naš Čepinčanin 
Bela pl. Adamovich Čepinski. S tom važnom činjeni-
com upoznala je općinskog načelnika Dražena Ton-
kovca i predložila da se to povijesno djelo, važno kako 
za Čepin tako i za cijelu Republiku Hrvatsku, ponovo 
postavi na scenu. 

Općinski načelnik Tonkovac hrabro je prihvatio prijed-
log i i inicirao suradnju s HNK-om u Osijeku, koju je, pak, 
intendant Vladimir Ham uime Hrvatskog narodnog ka-
zališta u Osijeku isto tako hrabro prihvatio. Postojao je, 

naime, potencijalni rizik da djelo nema kvalitetu jer je 
izvedeno samo jednom, i to prije 125 godina, a ipak,  
radi se o prvom nacionalnom baletu. I sam intendant 
Vladimir Ham rekao je da bi se moglo reći da radimo 
nešto od nule i da je cijela predstava potpuno iznenađe-
nje. Kako je rekao: – Pomisliš, kad se nešto nije izvodilo 

toliko dugo, da postoji neki razlog zašto se nije izvodi-
lo. – no zaključio je da je to doista divno djelo, toliko 
pitka i lijepa glazba. Dodao je kako mu je drago da su 
na inicijativu Općine Čepin iskopali to djelo iz zaborava 
i na sceni dobili nešto što će zaista živjeti dugo. Na-
pomenuo je kako u ovoj priči Općina Čepin nije samo 
inicijator, nego i koproducent HNK-a u Osijeku.
I projekt je pokazao kako timski rad čuda čini. Prije sve-
ga, naš povjesničar i vanjski suradnik Hrvoje Pavić na 
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zamolbu Općine pronašao je partituru, odnosno notni 
zapis. Nakon sklapanja ugovora o koprodukciji Op-
ćine Čepin i HNK-a u Osijeku, valjalo je raspisati note 
za cijeli orkestar s partiture stare gotovo 130 godina. 
Čovjek koji je to odradio savršeno dirigent je Vladimir 
Piskunov, koji je rekao da je bio jako iznenađen kad je 
dobio partituru i pri prvom je iščitavanju uvidio da je 
riječ o izvrsnoj glazbi – profesionalno napisanoj, pre-
cizno orkestriranoj: – raj za rad –  kako je rekao, te za-
ključio kako sad, još više nego kad je prvi put vidio note, 
voli tu glazbu. Dirigent Piskunov izradio je orkestraciju 
i orkestralne prilagodbe, odnosno raspisao note za ba-
let, te je Općina Čepin s njim potpisala Ugovor o osni-
vanju neograničenog i isključivog prava korištenja au-
torskog djela, čime su sva autorska prava prenesena 
na Općinu Čepin.
Redatelj, koreograf i dramaturg Vuk Ognjenović rekao 
je kako je krenuo skromno, no odvukla ga je glazba, 
izvođači, potencijal baleta te misli da je nadmašio i 
svoja očekivanja. 
I doista, ono u čemu su sva čula publike na Valentinovo, 
14. veljače 2025., premijerno uživala zasluga je kako 
Općine Čepin, jer je ranije navedena općinska upra-
va pokrenula inicijativu, tako i dirigenta Vladimira Pi-
skunova, koji je i raspisao note i dirigirao orkestrom, te 
redatelja, koreografa i dramaturga Vuka Ognjenovića. 
Moramo spomenuti obavezno i Ivanu Bašić, studenti-
cu Akademije za umjetnost i kulturu koja je osmislila 
vizualni identitet predstave, odnosno scenografiju, te 
Brunu Osmanagića, kostimografa, također studenta 
Akademije. 
Beskrajno smo ponosni na kulturnu baštinu koju smo 
izvukli iz prašine i postavili na scenu u koprodukciji s 
HNK-om u Osijeku, našim djelatnicima, vanjskim su-
radnikom Hrvojem Pavićem i svim djelatnicima HNK-a. 

No osobito nam je drago da su se projektom svi ti mladi 
ljudi – Hrvoje Pavić, Vladimir Piskunov, Vuk Ognjenović, 
Ivana Bašić, Bruno Osmanagić i drugi uspjeli profilirati, 
isplivati na površinu i dobiti priznanje za svoj rad, ljubav 
prema tome što rade i neosporni talent. I njima svima 
želimo puno uspjeha u budućem radu i veselimo se ne-
koj novoj suradnji na budućim projektima iz kulture!
Trebalo je, doista, hrabrosti za projekt, ali vrijedilo je. 
Euforija koju je kod svih gledatelja na premijeri izazvala 
predstava možda se stišala, ali emocije koje je stvori-
la u ljudima sigurno ostaju zauvijek. Cijela zajednica 
– mještani općine Čepin, HNK u Osijeku i cijela Osječ-
ko-baranjska županija imaju razloga biti ponosni na 
kulturnu baštinu koju nam je ostavio Bela pl. Adamo-
vich Čepinski. 
Općina Čepin ovdje ne staje s projektima u kulturi, a 
nije to ni prvi projekt koji je napravljen u svrhu oživlja-
vanja kulturne baštine Čepina. Podsjećamo, na kružni 
tok u Čepinu postavljena je skulptura u spomen Beli pl. 
Adamovichu Čepinskom, čije je idejno rješenje izradila 
doc. dr. art. Margareta Lekić s Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku.
Čepin je mjesto prvog hrvatskog baleta i sad to konač-
no više nije nepoznanica.

Naš povjesničar i vanjski suradnik Hrvoje Pavić na 
poziv Općine Čepin pridružio se projektu, pronašao 
partituru, odnosno notni zapis i osnovni tekst priče. 
Ovim putem zahvaljujemo mu na suradnji, ne samo 
na ovom nego i na drugim projektima vezanim uz 
povijest općine Čepin kojima se uvijek rado odazo-
ve, a kojima Općina Čepin vraća svoje kulturno na-
sljeđe na svjetlo dana.

  KULTURA, TJELESNA KULTURA I SPORT
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Svečano obilježen 
veliki jubilej – 30 
godina Općine Čepin
Općina Čepin s ponosom je 2023. godine obilježila 30 
godina svojeg postojanja. Od svojeg osnutka u travnju 
1993. godine, Općina je prošla put razvoja, napretka i 
stvaranja zajednice koja je danas primjer predanosti, 
solidarnosti i vizije za budućnost.

Obilježavanje tog velikog jubileja bilo je ispunjeno ni-
zom događanja u kojima su sudjelovale brojne ustano-
ve, udruge i mještani, a svaki trenutak proslave odraža-
vao je duh zajedništva i ponosa.
Osnovne škole, dječji vrtić, udruge, knjižnica, kulturni i 
braniteljski programi – svi su na svoj način doprinijeli 
raznolikosti i bogatstvu svečanosti. 
Posebno svečan bio je petak, kad je polaganjem vijena-
ca kod Spomen-obilježja hrvatskim braniteljima te sve-
čanim prijemom i dodjelom priznanja najboljim učeni-
cima i zaslužnim pojedincima službeno obilježen Dan 
Općine. Večer je zaokružena premijerom dokumentar-
nog filma 30 godina Općine Čepin – vrijednog prikaza 
povijesti i razvoja Općine glasovima gotovo trideset su-
govornika koji su svjedočili o njezinu rastu.

Kulturni vrhunac proslave bio je nastup baletnog an-
sambla i opernih solista HNK-a Osijek, koji su prvi put u 
povijesti  nastupili u Čepinu, i to u novoj dvorani Centra 
za kulturu Čepin, čime je obilježena i 125. godišnjica 
praizvedbe prvog hrvatskog baleta Jela, čiji je autor 
Bela pl. Adamović Čepinski – znamenita povijesna lič-
nost i kulturni velikan našeg kraja. Posebnu čast pro-
slavi dao je i dolazak njegova potomka – baruna Nikole 
Adamovića Čepinskog.

Svečana misa proslavljena u nedjelju u crkvi Presvetog 
Trojstva, nekadašnjoj kapelici obitelji Adamović, zaklju-
čila je bogat i sadržajan program, dostojan tako važna 
jubileja.
Općina Čepin ponosna je na svoje ljude, prošlost i na-
sljeđe, a još više na svoju sadašnjost i budućnost koju 
gradi sa svojim mještanima – s vjerom, ljubavlju i pre-
danošću za dobrobit svih.
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LJETNIKOVAC 
SPEISER SAD JE U 
VLASNIŠTVU OPĆINE 
ČEPIN
Nakon više od godinu dana pregovora sa, sada već biv-
šim vlasnikom – tvrtkom Novi agrar d. o. o., ljetniko-
vac Speiser i park pored njega prešao je u vlasništvo 
Općine Čepin. Općina je zemljište u Gospodarskoj zoni 
Čepin zamijenila s tvrtkom Žito d. o. o. za ljetnikovac 
Speiser i park uz ljetnikovac. 
Početkom veljače 2023. godine okončan je postupak 
i Općina Čepin sad je i službeno vlasnik ljetnikovca i 
parka. 
Sam ljetnikovac odavno nije u funkciji. Općina Čepin 
stavit će ga u nadolazećim godinama u funkciju.  
Za početak, obnovljeno je krovište ljetnikovca, za što 
ukupna vrijednost radova iznosi 80.398,13 eura i što 
je financirano sredstvima Općine Čepin. Bilo je nužno 
pokriti zgradu i tako je zaštititi od daljnjeg propadanja. 
Radovi na krovištu ljetnikovca samo su prva faza rado-
va koji će ljetnikovcu vratiti stari sjaj. Naime, gotova je i 
projektna dokumentacija za obnovu cijelog ljetnikovca 
– kako eksterijera tako i interijera. Revitalizacija ljetni-
kovca ide u smjeru ugostiteljsko-turističke namjene ko-
jeg će moći koristiti svi mještani općine, kao i posjetite-
lji. Tim će zahvatom ljetnikovac i park dobiti novi izgled 
i vratiti svoju nekadašnju raskoš.
Park oko ljetnikovca očišćen je i trenutačno se održava, 

no u skoroj budućnosti i on će se urediti kako bi, kao 
nekad, ne tako davno, čepinski osnovnoškolci ponovo 
mogli ići na izlete, ali i mještani mogli ponovo šetati 
omiljenim čepinskim parkom. Zadnjim izmjenama i do-
punama Prostornog plana uređenja Općine Čepin sam 
park zaštićen je prostornim planom, tako da se ne smi-
je rušiti, već samo održavati da bi ponovo bio pogodan 
za šetnje i izlete.
Prizemni Ljetnikovac okružen parkom izgrađen je u pr-
voj polovini 20. stoljeća. Izgradio ga je osnivač čepin-
ske uljare Ferdinand Speiser, po kojemu i ulica pored 
uljare, a u kojoj se nalazi Gospodarska zona Čepin, nosi 
ime. Ferdinand Speiser bio je pokretač i vlasnik Tvorni-
ce i rafinerije ulja, Tvornice lana i kudeljare te Tvornice 
žeste. 
Kako je rekao načelnik Tonkovac: – Obitelj Speiser koja 
je, između ostalog i osnivač Tvornice ulja Čepin, koja 
još uvijek radi i jedina je tvornica ulja u Hrvatskoj, od 
velikog je značaja za općinu Čepin i zaslužili su da se 
čuva i štiti njihovo ime i spomen na njih.
No nije samo obnova zgrada ono što Općina Čepin 
radi da bi sačuvala kulturnu baštinu –  zatraženo je mi-
šljenje Konzervatorskog odjela u Osijeku o valorizaciji 
sakralnog objekta poklonac sa zvonom koji se nalazi 
nasuprot ljetnikovcu, a koji je također izgradila obitelj 
Speiser. Konzervatorski odjel pregledom na terenu za-
ključio je i preporučio Općini Čepin proglašenje pred-
metnog poklonca dobrom od lokalnog značenja. Isto 
mišljenje zatraženo je i za križeve krajputaše na po-
dručju cijele općine Čepin. 
Općinsko vijeće na temelju tog mišljenja u travnju ove 
godine donijelo je Odluku o proglašenju dobara od lo-
kalnog značaja, a to su poklonac sv. Ane nasuprot ljet-
nikovcu i križevi krajputaši na području općine Čepin.
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NASTAVNO-SPORTSKA 
DVORANA: simbol 
zajedničkih snova, 
ambicija i truda, 
simbol nade i naših 
snaga

Općina Čepin u ovom projektu nije investirala samo 
u infrastrukturu nego i u budućnost, a mladi su ti 
koji oblikuju budućnost. Dvorana nije samo beton-
ska građevina – ona je simbol zajedničkih snova, 
ambicija i  truda, simbol nade i naših snaga.

U srcu općine Čepin zasjalo je novo svjetlo – novo mje-
sto koje postaje epicentar svima onima koji žele aktiv-
no doprinositi društvu, razvijati svoje talente i graditi 
zajedništvo. 

Zato smo s nestrpljenjem dočekali otvorenje dvorane 
koje se održalo 23. travnja 2025. gdje su pozvani svi  
mještani. Jer to nije samo otvorenje jednog objekta – 
to je otvaranje vrata za sve one koji žele mijenjati svijet 
nabolje. Uz brojne uzvanike, prisutnima su se obratili 
općinski načelnik Dražen Tonkovac,  zamjenik župana 
Josip Miletić, saborska zastupnica Nataša Tramišak, 
državni tajnik Ministarstva regionalnog razvoja i fon-
dova Europske unije Domagoj Mikulić te ministar obra-
ne Republike Hrvatske Ivan Anušić. Župnik dr. Đurica 
Pardon blagoslovio je dvoranu i ljude koji će je koristiti, 
nakon čega je načelnik Tonkovac službeno otvorio dvo-
ranu riječima “Djeco, neka igre započnu”. Svečani dio 
otvorenja uveličala je violončelistica Ana Rucner. Od 
20.00 sati započeo je koncert trap ekipe Hiljsona Man-
dele, Miach i Pekija, koji su napunili parter nove dvorane 
površine više od 1200 m2.

Nastavno-sportska dvorana, projekt koji će značajno 
oblikovati život ove zajednice, bit će prostor ne samo 
za nastavu nego i za sve sportske udruge i udruge koje 
svojim aktivnostima obogaćuju društveni život. Bit će 
to prostor, sigurni smo, iz kojeg će izrasti novi vrhunski 
sportski talenti, koji će pronositi po svijetu ime općine 
Čepin.
Nova dvorana namijenjena je prije svega održavanju 
nastave tjelesnog odgoja za potrebe osnovne škole, ali 
predviđena je i za javnu upotrebu i rekreaciju mještana, 
sportskih klubova, održavanje natjecanja i održavanje 
ostalih javnih manifestacija. 
Iako je prvotni plan uključivao dva borilišta, Općina 
Čepin predvođena načelnikom Draženom Tonkovcem 
uložila je dodatne napore i inzistirala na izgradnji dvora-
ne s trima borilištima da bi ona zadovoljila visoke stan-
darde. S trima borilištima, nova dvorana spremna je za 
organiziranje natjecanja, ali i za sve one svakodnevne 
treninge i aktivnosti koje čine osnovu svakog sport-
skog uspjeha.

– Dugotrajni i komplicirani postupci te veliki trud općin-
skih djelatnika i stručnih suradnika prethodili su reali-
zaciji ovako velikog projekta. Od usklađivanja projektne 
dokumentacije s pedagoškim standardima, dogovora 
oko financiranja izgradnje, troškova održavanja nakon 
izgradnje, rješavanja imovinsko-pravnih odnosa, rada s 
projektantima… Dug je popis aktivnosti koje je bilo po-
trebno poduzeti prije nego što su se pojavili bageri iza 
škole Miroslava Krleže u Čepinu – kaže načelnik Dra-
žen Tonkovac
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Sadašnje općinsko vodstvo, u suradnji s tadašnjim žu-
panom Ivanom Anušićem, nije se bojalo izazova tako 
velikog projekta i projekt je uspješno realiziran. Škola 
i prostor na kojemu je dvorana izgrađena u vlasništvu 
su Osječko-baranjske županije, no Općina Čepin je radi 
dobrobiti cijele zajednice, jer ipak, radi se o nastav-
no-sportskoj dvorani, odlučila pokrenuti i sufinancirati 
taj veliki projekt. Općina je financirala izradu projektne 
dokumentacije, ishodila je i platila građevinsku dozvolu, 
što znači da je prije samog početka građenja investi-
rala gotovo milijun kuna, odnosno više od 130.000,00 
eura, a dodatno je i tijekom izgradnje plaćala troškove 
nadzornih inženjera i troškove izgradnje sustava obo-
rinske odvodnje. Vrijednost same izgradnje dvorane 
iznosi 5.338.313,00 eura, s tim da su Općina Čepin i 
Osječko-baranjska županija potpisale ugovor o sufi-
nanciranju izgradnje dvorane u jednakim omjerima, od-
nosno 50 % Općina i 50 % Županija. 
Izgradnjom dvorane dovršena je potpuno nova vizura 
centra Čepina i sad na jednom mjestu imamo trg, Cen-
tar za kulturu s narodnom knjižnicom, osnovnu školu, 
vrtić, veliku modernu nastavno-sportsku dvoranu, dom 
zdravlja…

Dvorana, koja će biti ključna za obrazovni sustav i škol-
sku nastavu, bit će i mnogo više od toga. Nova nastav-
no-sportska dvorana postat će prostor u kojem će broj-
ne udruge moći realizirati svoje aktivnosti. Jer udruge 
su, uistinu, motor i pokretač bogatog društvenog života 
kakav imamo u  našoj zajednici. 
Nastavno-sportska dvorana bit će pravi simbol zajed-
ništva, gdje će sve aktivnosti koje se u njoj budu odvi-
jale pretvoriti hladne zidove u snažan inspirativan pro-
stor. Bit će to mjesto za sve – od najmlađih do onih 
starijih, od sportskih entuzijasta do ljubitelja glazbe, od 
natjecatelja do onih koji se jednostavno žele družiti i 
stvarati uspomene koje će trajati cijeli život.
Općina Čepin u projektu ulaže ne samo u infrastrukturu 
nego i u budućnost – jer mladi su ti koji oblikuju sutra. 

Tehničke karakteristike:
Nastavno športska dvorana s pratećim pomoćnim 
sadržajima je samostojeća građevina pravokutnog 
tlocrtnog oblika, ukupne bruto površine P=3.238,00 
m2.

U prizemlju su projektirani:
prostor dvorane tj. borilišta, spojni hodnik sa školom, 
3 sklopa svlačionica s praonicama,kabineti nastavni-
ka, spremište, prostor ambulante,ulazni prostor s vje-
trobranom, ulazni hol, sanitarni čvorovi za posjetitelje i 
tehničke prostorije (kotlovnica, domar, prostor za čista-
čicu, sanitarije, čajna kuhinja)Na katu su projektirani: 
prostor tribina, višenamjenski uredi, prostor za usluži-
vanje napitaka i spremišta. Na tribinama je projektirano 
450 sjedećih mjesta. Prostor same dvorane, odnosno 
borilišta je dimenzija cca 45,00X27,00 metara i tlocrtno 
je podijeljen na 7 igrališta. Centralno su pozicionirani 
tereni za odbojku, rukomet i košarku, a bočno su pozi-
cionirana pomoćna igrališta – dva za košarku i dva za 
odbojku. Osim navedenim igralištima dvorana je opre-
mljena spravama i rekvizitima za gimnastiku te svom 
potrebnom opremom za kvalitetno odvijanje nastave 
tjelesne kulture. Osim navedenih sadržaja dvorane, pro-
jektirani su i vanjski sadržaji:

	✓ jedno igralište za nogomet/rukomet dimenzija 
40,00 x 20,00 m

	✓ dva za odbojku/košarku dimenzija 15,00 x 27,00 m

	✓ staza za trčanje

	✓ staza za skok u dalj .

Projektirano je 39 parkirališnih mjesta za osobna vo-
zila, u sjeveroistočnom dijelu parcele, neposredno uz 
istočni ulaz u dvoranu. Od ukupnog broja parkirališnih 
mjesta, četiri su namjenjena osobama s invaliditetom.

  KULTURA, TJELESNA KULTURA I SPORT



23BILTEN OPĆINE ČEPINKULTURA, TJELESNA KULTURA I SPORT  



24 BILTEN OPĆINE ČEPIN   KULTURA, TJELESNA KULTURA I SPORT

ZAHVALA NAŠIM 
ŽUPNICIMA – S 
POŠTOVANJEM 
PREMA PROŠLOSTI I 
OTVORENA SRCA ZA 
BUDUĆNOST
Općina Čepin s velikim poštovanjem i zahvalnošću u 
kolovozu 2022. godine ispratila je u zasluženu mirovi-
nu dvojicu svećenika koji su dugi niz godina predano 
služili čepinskim župljanima: vlč. Helmuta Schumache-
ra, dugogodišnjeg župnika Župe Uskrsnuća Kristova te 
vlč. Zvonka Pažina, župnika Župe Duha Svetoga i pro-
fesora liturgike na Katoličkom bogoslovnom fakultetu 
u Đakovu.

Vlč. Helmut Schumacher – 18 godina prisutnosti, 
blizine i podrške

Vlč. Helmut Schumacher bio je župnik u Čepinu od 
2004. godine, ostavivši neizbrisiv trag u životima žu-
pljana tijekom 18 godina nesebičnog i predanog rada. 
Bio je duhovni oslonac, čovjek koji je znao slušati, razu-
mjeti i pomoći, uvijek dosljedan, topao i blizak. Njegov 
rad nije bio vidljiv samo u duhovnom nego i materijal-
nom smislu – zaslužan je za obnovu unutrašnjosti cr-
kve, fasade i krova te nadgrobnih spomenika župnika 
na čepinskom groblju.

Vlč. Zvonko Pažin – 31 godina tihe, nenametljive, 
ali duboke prisutnosti

Vlč. Zvonko Pažin svoju posljednju misu kao župnik 
Župe Duha Svetoga služio je pred prepunom crkvom, 
gdje se nakon 31 godine službe obratio vjernicima s ri-
ječima zahvalnosti i poniznosti:
– Htio sam biti ovdje jer sam smatrao da je to dobro 
– i bilo mi je lijepo. Biti i profesor i župnik meni je bilo 
bogatstvo. Proveo sam ovdje s radošću ove godine, a 
posebno sam volio propovijedati i slaviti svete sakra-
mente. To je Božji dar.
Uz propovijedi koje su bile prožete mudrošću i blagim 
humorom, vlč. Pažin je bio svećenik čije su riječi ostav-
ljale trag. Na kraju svoje službe vjernicima je ostavio 
nadahnutu poruku iz Prve poslanice Korinćanima, pod-
sjetivši da svećenici dolaze i odlaze, ali Krist ostaje. S 
osmijehom je najavio svojeg nasljednika:
– Đurica je pametan, krasan čovjek i dobar svećenik – i 
mora biti dobar, jer je bio moj student.

Dobrodošlica vlč. Đurici Pardonu – novo 
poglavlje za obje župe

Na svečanoj svetoj misi vlč. Helmut Schumacher pro-
čitao je dekret o imenovanju vlč. dr. sc. Đurice Pardona 
za novog župnika Župe Uskrsnuća Kristova te upravi-
telja Župe Duha Svetoga u Čepinu. Službu preuzima s 
povjerenjem, iskustvom i podrškom župljana, ali i onih 
koji su ga s ljubavlju pripremili za taj važan zadatak.
Općina Čepin i ovom prigodom izražava iskrenu i dubo-
ku zahvalnost vlč. Schumacheru i vlč. Pažinu na svim 
godinama služenja, riječima koje su hrabrile i tješile, 
sakramentima koje su dijelili i prisutnosti koja je godi-
nama oblikovala našu zajednicu.
Obojici želimo i dalje obilje Božjeg blagoslova, zdravlja 
i mira u danima zaslužene mirovine, a novi župnik vlč. 
Pardon uspješno već tri godine vodi dvije župe u Čepi-
nu uz pomoć umirovljenog vlč. Helmuta Schumachera 
– mjestu koje otvara vrata svima koji dolaze s vjerom 
i ljubavlju.
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Centar za 
kulturu 
Čepin – 
Knjižnica
Knjižnica Centra za kulturu Čepin djeluje kao općinska 
narodna knjižnica i važan je kulturni oslonac zajednice. 
Njezina je misija omogućiti korisnicima kontinuirani ra-
zvoj znanja i kreativnosti, s ciljem unaprjeđenja kvalite-
te života i općeg dobra. Temeljna zadaća knjižnice jest 
posredovanje informacija u skladu s obrazovnim, kul-
turnim, rekreacijskim i opće-informacijskim potrebama 
svih korisnika.
Redovno djelovanje knjižnice financira Općina Čepin, a 
dodatna sredstva osiguravaju se putem natječaja Mini-
starstva kulture i medija Republike Hrvatske te Osječ-
ko-baranjske županije. Kao proračunski korisnik, knjiž-
nica je za svoje djelovanje imala osigurana sredstva u 
iznosu od:
2025.: 159.800,00 eura
2024.: 121.600,00 eura
2023.: 105.513,00 eura
2022.: 667.000,00 kn (88.526,11 eura).
Knjižnica se prostire na cijelom katu Centra za kulturu, 
ukupne površine 182 m². Prostor je funkcionalno podi-
jeljen na odjel za djecu i mlade te odjel za odrasle, a ko-
risnicima je dostupna suvremeno opremljena čitaonica 
s laptopima i internetskim pristupom. Čitaonica se ko-
risti i za razne radionice, edukacije i kulturne programe.
Za potrebe korisnika s posebnim potrebama knjižnica 
posjeduje:
Clevy Maestro paket za disleksiju
povećala za slabovidne osobe
3D printer i 3D olovke
Boson elektroničke setove
Arduino edukacijske setove za kreativno učenje.

Također, knjižnica je opremljena za organizaciju likov-
nih izložbi. 
Referentna zbirka nalazi se u ostakljenim ormarima 
uz posudbeni pult, dok su zavičajna zbirka, BDI zbirka i 
ostala vrijedna izdanja smješteni u posebnoj prostoriji. 
Dodatni spremišni prostori nalaze se na tavanu (64 m²) 
i u prizemlju (15 m²).
Knjižnica redovito organizira razne aktivnosti poput 
manifestacije Noć knjige, kvizova znanja, čitateljskog 
kluba te kreativnih i edukativnih radionica.
Od 1. siječnja 2020. godine svim stanovnicima općine 
Čepin omogućen je besplatan upis u knjižnicu, i to je 
jedina knjižnica u Hrvatskoj koja zahvaljujući financira-
nju Općine Čepin ima besplatnu članarinu za sve svo-
je mještane. Knjižnica je korisnicima dostupna 50 sati 
tjedno.
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SKULPTURA U 
SPOMEN BELI PL. 
ADAMOVICHU 
ČEPINSKOM
Na Međunarodni dan glazbe, 1. listopada 2024. godi-
ne, u spomen na rad skladatelja Bele pl. Adamovicha 
Čepinskog otkrivena je skulptura u kružnom toku u Če-
pinu.
Bela pl. Adamovich Čepinski rođen je 1856. godine u 
Čepinu. Belin glazbeni opus obuhvaća gotovo 50 djela, 
ali najpoznatiji je kao skladatelj prvog hrvatskog baleta 
Jela. Skulptura je nastala u suradnji Općine Čepin i Aka-
demije za umjetnost i kulturu u Osijeku. Idejno rješenje 
izradila je akademska kiparica doc. dr. art. Margareta 
Lekić s Akademije.
Inspirirana Belinim bogatim glazbenim nasljeđem, 
skulptura prvenstveno podsjeća na violinski ključ, koji 
je početak svakog glazbenog djela, kako je naglasila 
autorica Margareta Lekić, pa tako i baletnih nota prvog 
hrvatskog baleta koji je upravo Bela napisao. Spomenik 
je to glazbenom nasljeđu Bele Adamovića, dodaje Le-
kić. Velika je čast što je tako veliki umjetnik svoju inspi-
raciju za glazbu, pa tako i prvi hrvatski balet, pronalazio 
dok je živio u našem mjestu.
U Čepinu se pisala ozbiljna povijest zahvaljujući obitelji 
Adamović. Govorimo, prije svega, o poljoprivredi, gdje 
je Ivan Kapistran Adamović, kako je rekao načelnik Dra-
žen Tonkovac, isušio goleme površine močvarnog tla, 
pa sad u Čepinu imamo gotovo 10000 hektara obradi-
va poljoprivrednog zemljišta, a zatim i o bogatoj glaz-
benoj baštini i činjenici da je prvi hrvatski balet napisan 

upravo – u Čepinu!
Među brojnim 
uzvanicima na ot-
krivanju skulpture, 
koje se održalo na 
Međunarodni dan 
glazbe, prisustvo-
vali su i profesori 
s Akademije za 
umjetnost i kulturu 
u Osijeku, kao i de-
kanica prof. dr. sc. 
Helena Sablić-To-
mić: 

– Drago mi je što je upravo ova ideja – spajanje vašeg 
identiteta i naše kreativnosti – došla na našu Akade-

miju. Dakle – vaša ideja, naša realizacija. Akademija 
zaista želi otvoriti svoje kreativne potencijale lokalnoj 
zajednici, posebno kad ta lokalna zajednica želi pro-
movirati kulturnu baštinu i identitet kroz pogled iznad 
i ispod radara i kad može naše mlade snage staviti na 
vidljivost mještanima. 
Na otkrivanje skulpture došao i barun Nikola Adamović, 
pranećak Bele Adamovića, koji je rekao da je sretan što 
se uopće još spominje ime obitelji Adamović u Čepinu i 
kako mu puno znači što povijest nije zaboravljena!

Spominjući se kružnog toka, podsjetimo se da je 
kružni tok u kojemu je postavljena skulptura sve-
čano otvoren  4. prosinca 2018. godine. Bio je to 
možda i prvi značajni infrastrukturni projekt, kojim 
je riješen najveći i najdugoročniji prometni problem 
u Čepinu. Raskrižje županijskih cesta iz smjerova 
Osijeka, Našica i Đakova u centru Čepina, tzv. če-
pinski ipsilon, poznat i kao najprometnije, najnepre-
glednije i sigurnosno najugroženije raskrižje cesta 
u Općini, teško se može pronaći i na nekim starim 
slikama.

Upravo su barun Nikola Adamović i općinski načelnik 
Dražen Tonkovac otkrili skulpturu i time simbolično 
otvorili jedno novo poglavlje u povijesti kulture i glazbe 
u Čepinu. Jer – skulptura je prvi od projekata koje je 
Općina Čepin pripremila da bi oživjela bogatu kulturnu 
i glazbenu baštinu koja je više od stotinu godina zabo-
ravljena čekala ispod debelih slojeva prašine, slikovito 
rečeno. 

– Drago mi je što je upravo ova ideja – spajanje 
vašeg identiteta i naše kreativnosti – došla na našu 
Akademiju. Dakle – vaša ideja, naša realizacija. 
Akademija zaista želi otvoriti svoje kreativne poten-
cijale lokalnoj zajednici, posebno kad ta lokalna za-
jednica želi promovirati kulturnu baštinu i identitet 
kroz pogled iznad i ispod radara i kad može naše 
mlade snage staviti na vidljivost mještanima.

  KULTURA, TJELESNA KULTURA I SPORT
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SNAGA ZAJEDNIŠTVA 
U SLUŽBI ČOVJEKA – 
SOCIJALNA SKRB U 
OPĆINI ČEPIN

Tu smo za vas 2 – pomoć onima kojima je 
najpotrebnija

U sklopu programa koji se provodi od 2023. do 2025. 
godine Gradsko društvo Crvenog križa Osijek osigura-
va prijevoz korisnika s područja općine Čepin i susjed-
nih općina na liječničke preglede u Osijek. Ta usluga 
znatno olakšava svakodnevicu osobama koje nema-
ju mogućnost samostalnog dolaska do zdravstvenih 
ustanova, čime se dodatno jača mreža socijalne po-
moći na terenu.

Zaželi bolji život 2 – skrb za 180 korisnika, posao 
za 30 žena

Najnovija, treća faza projekta Zaželi u općini Čepin uk-
ljučuje zapošljavanje 30 žena koje se brinu o minimal-
no 180 korisnika, osoba starije životne dobi ili onih u 
nepovoljnom položaju. Projekt vrijedan 1.500.000 eura 
trajat će 36 mjeseci i predstavlja jedan od ključnih soci-
jalnih programa u Republici Hrvatskoj.
Projekt ne samo da pruža direktnu pomoć korisnicima 
već i doprinosi zapošljavanju žena na lokalnoj razini, 
čime daje dvostruku društvenu vrijednost – potporu i 
osnaživanje.

Općina Čepin – Općina koja se brine o svim 
mještanima

Svi navedeni projekti pokazuju kako Općina Čepin ne 
pristupa socijalnoj skrbi samo kao obvezi nego i kao 
misiji – stvaranju inkluzivne, tople i podržavajuće za-
jednice. Zajedno s partnerima, institucijama i volonte-
rima, Općina Čepin svakodnevno dokazuje da se istin-
ska snaga zajednice mjeri brigom za one koji je najviše 
trebaju.

Briga za sumještane, osobito one najranjivije, temelj-
na je vrijednost koju Općina Čepin živi iz dana u dan. 
Nizom uspješno provedenih projekata i u suradnji s 
brojnim partnerima, Općina Čepin potvrđuje da su so-
cijalna uključenost, skrb i dostojanstvo svakog čovjeka 
prioritet zajednice. 

Topli obroci, toplo srce – projekt Za život u 
zajednici

U razdoblju od travnja 2022. do listopada 2023. godine 
Općina Čepin bila je partner Gradskom društvu Crve-
nog križa Osijek u projektu Za život u zajednici. Tijekom 
18 mjeseci korisnicima s područja svih naselja općine 
svakodnevno su dostavljani topli obroci. Ta inicijativa 
bila je više od logistike – bila je to svakodnevna poruka 
da nitko nije sam i da se zajednica brine za sve svoje 
članove.

Zajedno u zajednici – ispisana je još jedna lijepa 
priča

Projekt koji je trajao od 2020. do 2022. godine, a oku-
pljao je čak 108 korisnika starije životne dobi raznim 
aktivnostima koje su uključivale druženja, psihološko 
osnaživanje i jačanje društvene uključenosti. Zahva-
ljujući predanom radu tima – Ines Mađarac, Mande 
Kozić, Alena Liovića i Željka Maroševića – taj projekt, 
vrijednosti 1.499.975,00 kuna, trajao je čak dvije godi-
ne i postao je primjer kako se toplom riječju, pažnjom 
i vremenom provedenom u zajedništvu može obogatiti 
svakodnevica naših starijih sumještana.
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Projekt Poslovna 
zgrada – Agropark 
Općina Čepin izgradila modernu natkrivenu 
tržnicu

Obiteljska poljoprivredna gospodarstva, obrtnici i podu-
zetnici dobili su novo mjesto za predstavljanje i prodaju 
svojih proizvoda u Čepinu. Sve to zahvaljujući projektu 
Poslovna zgrada – Agropark, zbog kojeg je na mjestu 
stare tržnice u Ulici kralja Zvonimira osvanuo natkriveni 
izložbeno-prodajni prostor koji će pozitivno utjecati na 
razvoj gospodarstva i cijele zajednice.
Poslovna zgrada Agroparka sastoji se od izložbe-
no-prodajnog prostora u kojemu će se nalaziti brojni 
štandovi, a uz taj natkriveni prostor veličine 211 m2, tu 
su još i dva zatvorena prostora od 15 i 16 m2 s dodat-
kom sanitarnog čvora i skladišta. Zbrojem svega nave-
denog, ukupna površina nove čepinske tržnice iznosi 
čak 350 m2, u sklopu kojih će se ponuda domaćih proi-
zvoda podići na višu razinu, a boravak na tržnici postat 
će znatno ugodniji.

Subvencionirani najam za korisnike Agroparka

– Na području općine Čepin djeluje više od 400 obitelj-
skih poljoprivrednih gospodarstava te oko 400 podu-
zetnika i obrtnika. Poduzetnici s područja naše općine 
među najboljim su  poduzetnicima na području urbane 
aglomeracije Osijek. Upravo zato Općina Čepin, pokraj 
brojnih mjera za razvoj gospodarstva, osigurala je i 
subvencionirani najam u Agroparku, sve da bi se po-
taknuo interes i napredak lokalnih OPG-ova, obrtnika i 
poduzetnika – ukazuje načelnik Općine Čepin Dražen 
Tonkovac, naglašavajući da je nova, moderna tržnica 
mjesto na kojemu će lokalno stanovništvo moći kupo-
vati domaće proizvode već poznatih i provjerenih pro-
izvođača. 

Projekt vrijedan više od 760 tisuća eura

Projekt Poslovna zgrada – Agropark sufinanciran je 
sredstvima Europske unije, točnije sredstvima iz Eu-
ropskog fonda za regionalni razvoj. Tako je, od ukupne 
vrijednosti projekta od 761.118,54 eura (5.734.647,66 
kuna), sredstvima EU-a sufinancirano 70 % – 
529.391,12 eura (3.988.697,42 kuna), dok je ostatak od 
30 % sufinanciran sredstvima Općine Čepin.

IZGRADNJA 
BICIKLISTIČKO-
PJEŠAČKE STAZE U 
ULICI BANA JOSIPA 
JELAČIĆA: Povećanje 
sigurnosti u prometu 
za mještane, 
promicanje zelenih 
inicijativa i aktivnog 
načina života
Projekt stavlja poseban naglasak na sigurnost djece jer 
će im omogućiti siguran put do škole.
Projekt izgradnje biciklističko-pješačke staze u Ulici 
bana Josipa Jelačića u Čepinu predstavlja još jedan ko-
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rak prema unapređenju sigurnosti, povezanosti i održi-
vosti prometne infrastrukture. Vrijednost radova iznosi 
630.517,44 eura, od čega je 316.978,42 eura osigurano 
iz bespovratnih sredstava Urbane aglomeracije Osijek 
uz maksimalni intenzitet potpore. 
Jedan od glavnih ciljeva projekta povezivanje je Ulice 
kralja Tomislava i Ulice kralja Zvonimira da bi se omo-
gućio lakši pristup centru mještanima iz naselja Ovča-
ra. Projekt stavlja poseban naglasak na sigurnost djece 
iz tog naselja jer će im omogućiti siguran i nesmetan 
put do škole. Općenito, sigurnost pješaka i biciklista bit 
će podignuta na višu razinu, što je još jedan od čimbe-
nika koji podiže kvalitetu života u našoj zajednici.
Biciklističko-pješačka staza protezat će se u duljini 
od približno 1,2 kilometra, bit će odvojena od glavnih 
prometnica čime se smanjuje rizik od nesreća, a jasno 
označena signalizacija dodatno će doprinositi sigur-
nosti. Projekt predstavlja treći u nizu projekata izgrad-
nje biciklističkih staza u Općini Čepin, čime će ukupna 
duljina biciklističkih staza na tom području doseći čak 
11 kilometara. No tu nije kraj, projektiramo već i nove 
staze, konkretno – u Kalničkoj ulici u kojoj se nalazi Os-
novna škola Vladimir Nazor.
Osim izgradnje biciklističko-pješačke staze, projekt 

uključuje i niz drugih važnih infrastrukturnih radova, 
kao što su sustav odvodnje, prilagodbu kolnih prilaza, 
zaštitu postojećih komunalnih instalacija i instalacija 
potrebne prometne signalizacije. Projekt također obu-
hvaća nadogradnju javne rasvjete te izmještanje sred-
njenaponskih kabela, što će poboljšati vizualnu sigur-
nost i uvjete za vožnju biciklista, osobito u večernjim 
satima.
Nova biciklističko-pješačka staza bit će ključna pove-
znica unutar šireg biciklističkog sustava Urbane aglo-
meracije Osijek, čime će se stvoriti siguran i koherentan 
mrežni sustav za bicikliste. Povezivanje staze s važnim 
prometnim pravcima, poput ulica Bana Josipa Jelači-
ća, Kralja Zvonimira i Kralja Tomislava, omogućit će 
lakši pristup ne samo za mještane Čepina već i za kori-
snike iz okolnih općina i grada Osijeka.
Projekt ne samo da doprinosi prometnoj povezanosti 
i sigurnosti već i podupire zdrav način života i očuva-
nje okoliša. Razvoj biciklističke infrastrukture ključan 
je za stvaranje povezanih, zdravih i održivih zajednica, 
a Općina Čepin svojim angažmanom u projektu poka-
zuje predanost promicanja zelenih inicijativa i aktivnog 
načina života.

Jedan od glavnih ciljeva projekta povezivanje je Uli-
ce kralja Tomislava i Ulice kralja Zvonimira da bi se 
omogućio lakši pristup centru mještanima iz nase-
lja Ovčara. Projekt stavlja poseban naglasak na si-
gurnost djece iz tog naselja jer će im omogućiti si-
guran i nesmetan put do škole. Općenito, sigurnost 
pješaka i biciklista bit će podignuta na višu razinu, 
što je još jedan od čimbenika koji podiže kvalitetu 
života u našoj zajednici.
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Čepin nezaustavljivo 
kroči u budućnost: 
Priora i Materra – 
vizionarski projekti 
koji mijenjaju lice 
regije
U srijedu, 18. listopada 2023., općina Čepin postala je 
domaćin događanja koje će se dugo pamtiti – javnosti 
su predstavljena dva impozantna projekta tvrtke Žito: 
međunarodni medicinski centar Priora i luksuzni hotel 
Materra, ukupne vrijednosti 46 milijuna eura. Riječ je o 
ulaganjima koja ne samo da su obogatili gospodarsku 
sliku općine nego i snažno pozicionirali Čepin na karti 
zdravstvenog i kulturnog turizma.
Projekt izgradnje moderne privatne bolnice u Čepinu 
rezultat je suradnje renomiranog plastičnog kirurga 
svjetskog glasa – prof. dr. sc. Milomira Ninkovića – i 
uspješnog poduzetnika Marka Pipunića, vlasnika tvrt-
ke Žito. Bolnica Priora prostire se na 6.500 m2 i nudi 
vrhunske usluge iz područja dentalne medicine, oftal-
mologije, urologije, plastične i rekonstruktivne kirurgije 
te interne medicine.

Osim bolnice, izgrađen je i vrhunski hotel Materra, sa 
61 smještajnom jedinicom i wellness-zonom veličine 
čak 1.500 kvadrata – mjesto opuštanja, zdravlja i ele-
gancije.
Svečano predstavljanje u listopadu 2023. godine otvo-
rio je načelnik Općine Čepin Dražen Tonkovac, istaknuv-
ši simboliku samog naziva Materra – spoj riječi mater 
(majka) i terra (zemlja) – koji, kako je rekao, savršeno 
opisuje Čepin: općinu s gotovo 10000 stanovnika, više 
od 9500 hektara plodne zemlje, 1250 hektara šuma i 
1000 hektara građevinskog zemljišta.
– To je ono što Čepin jest – i što će biti u budućnosti. 
Mi nećemo tek biti jači od Švicarske – mi to već jesmo! 
– rekao je Tonkovac, izazvavši gromoglasan pljesak 
okupljenih.
Zasluge je, naravno, pripisao i Marku Pipuniću, njegovoj 
jednostavnosti i viziji, te dodao da bez njegove odluč-
nosti i ulaganja takvi projekti ne bi postali stvarnost. 
Tijekom deset godina suradnje, tvrtka Žito uložila je 
više od milijardu kuna (800 milijuna eura) upravo na 
području općine Čepin – u poljoprivredu, prehrambenu 
industriju, ugostiteljstvo, a sad i u zdravstveni turizam.
– Povijest Čepina pisale su velike osobe: obitelj Ada-
mović koja je isušila močvaru i izgradila naselje, Ferdi-
nand Speiser koji je osnovao tvornicu ulja i sad – Mar-
ko Pipunić, čije će ime, vjerujem, ostati upisano zlatnim 
slovima u gospodarsku povijest ovog kraja. 
S dozom humora, načelnik je zaključio:
– Mi ćemo biti osječki Beverly Hills – i to s razlogom.
Uz strateško partnerstvo Općine Čepin i tvrtke Žito ra-
zvijaju se temelji ne samo za ekonomski i infrastruktur-
ni razvoj nego i za novu dimenziju života u zajednici. S 
više od tadašnjih 200 milijuna kuna (26 milijuna eura) 
ulaganja iz općinskog proračuna u komunalne projekte, 
s manifestacijskim i kulturnim turizmom koji već godi-
nama žive, Čepin je dobio i zdravstveni turizam – treću 
snažnu dimenziju identiteta.
Na kraju, načelnik Tonkovac uputio je iskrene čestitke 
gospodinu Pipuniću i zahvalio mu što je prepoznao Če-
pin kao strateškog partnera.
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IZRADA  
PROSTORNIH 
PLANOVA 
NOVE 
GENERACIJE
Općinski načelnik Dražen Tonkovac potpisao je uime 
Općine Čepin četiri ugovora za izradu prostornih pla-
nova nove generacije s Ministarstvom prostornoga 
uređenja, graditeljstva i državne imovine, odobrene na 
temelju natječaja koje je provelo Ministarstvo, a na koji 
je Općina prijavila te projekte.
Riječ je o ugovorima za izradu prostornih planova nove 
generacije, ukupne vrijednosti 66.250,00 eura bespo-
vratnih sredstava, za projekte kako slijedi: Transforma-
cija Prostornog plana uređenja općine Čepin (25.000,00 
eura), Transformacija UPU-a Gospodarska zona Čepin 
(15.000,00 eura), Transformacija UPU-a Plandište 1 Če-
pin (13.750,00 eura) i Transformacija UPU-a Plandište 
2 Čepin (12.500,00 eura). 
Novi sustav pomoći će stručnjacima da brzo pristupe 
svim potrebnim podacima, kao što su digitalne karte, 
katastarski planovi i drugi službeni dokumenti. Time će 
se ubrzati proces planiranja, što će ga učiniti učinko-
vitijim i jednostavnijim za sve uključene. Modulom će 
svi prostorni planovi u Republici Hrvatskoj biti izrađeni 
i prikazani na standardiziran način. Modul će omogu-
ćiti znatno bržu i jednostavniju izradu planova, jer će 
stručnim izrađivačima u ePlanovi Editoru biti na raspo-
laganju sve službene podloge, kao što su digitalne orto-
fotografske karte, slojevi iz Registra prostornih jedinica 
(granice županija, gradova, općina i naselja te adrese), 
uvijek ažurni digitalni katastarski plan, drugi važeći pro-
storni planovi, kao i svi dostupni podaci iz registara i 
evidencija javnopravnih tijela, čime će se izbjeći dugo-
trajno prikupljanje i obrada podloga i ulaznih podataka.

STRATEGIJA 
ZELENE 
URBANE 
OBNOVE 
OPĆINE 
ČEPIN
Općinsko vijeće Općine Čepin na svojoj posljednjoj 
sjednici 2025. godine usvojilo je Strategiju zelene ur-
bane obnove, ključnog dokumenta koji će oblikovati 
održivi razvoj ovog kraja u nadolazećim godinama. Ta 
strategija predstavlja značajnu podlogu za daljnji razvoj 
općine, s naglaskom na integraciju zelene infrastruktu-
re, energetsku učinkovitost te prilagodbu klimatskim 
promjenama.
Cilj je Strategije zelene urbane obnove stvoriti dugo-
ročnu viziju razvoja koja uključuje korištenje prirodnih 
baza za rješenja, unapređenje kružnog gospodarenja 
prostorom i zgradama te jačanje otpornosti na rizike. 
S obzirom na klimatske izazove, dokument definira 
smjernice za održivo gospodarenje prostorima s ciljem 
smanjenja ekološkog otiska i doprinosa smanjenju kli-
matskih promjena.
Također, Strategija će služiti kao temelj za daljnje pro-
jekte i prijave na natječaje, omogućujući Općini Čepin 
pristup sredstvima za realizaciju strateških inicijativa. 
Taj dokument ključan je za planiranje budućih aktivno-
sti i preduvjet je za odgovorno i održivo upravljanje pro-
storom s ciljem stvaranja boljih životnih uvjeta za sve 
stanovnike. Razmišljamo zeleno, brinemo se o okolišu 
planski!
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UREĐAJ ZA 
PROČIŠĆAVANJE 
OTPADNIH VODA 
VRIJEDAN 50 MILIJUNA 
EURA
U Osijeku je u srpnju 2024. godine službeno predstav-
ljen uređaj za pročišćavanje otpadnih voda, jedan od 
najvećih, najsloženijih i najsuvremenijih sustava za 
pročišćavanje otpadnih voda u Hrvatskoj, investicija 
vrijedna 50 milijuna eura. Projekt je rezultat suradnje 
Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Hrvat-
skih voda, Grada Osijeka i Općine Čepin, a realiziran je 
uz potporu sredstava Europske unije.

Riječ je o jednom od tehnološki najkompleksnijih obje-
kata vodno-komunalne infrastrukture u istočnoj Hr-
vatskoj, čiju je izgradnju većinskim dijelom financirala 
Europska unija. EU fondovi pokrili su 73 posto ukupnih 
troškova, dok su Ministarstvo zaštite okoliša i zelene 
tranzicije te Hrvatske vode sudjelovali s po 10 posto. 
Preostalih 7 posto zajednički su osigurali Grad Osijek i 
Općina Čepin.
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MANIFESTACIJE U 
OPĆINI ČEPIN SVAKE 
GODINE PRIVLAČE SVE 
VIŠE POSJETITELJA
Općina Čepin nije samo općina. Općina Čepin su ljudi, 
njihova srca, vrijedne ruke koje rade i stvaraju i zajedniš-
tvo koje nas povezuje. A upravo to zajedništvo najbolje 
se vidi na brojnim manifestacijama koje se održavaju 
tijekom cijele godine. Općina Čepin glavni je organiza-
tor nekoliko manifestacija, ali i pokrovitelj manifestacija 
koje organiziraju udruge. Udruge nisu svrha same sebi. 
Naprotiv, one su pokretač društvenog života u općini 
i ima ih čak četrdesetak. Općina podržava njihov rad 
financiranjem programa i projekata koje provode, a za 
koje se provodi javni natječaj. U 2025.godini u tu svrhu 
osigurano je više od 360.000,00 eura. 
	 Godina započinje Čepinskim čijalom u organi-
zaciji KUD-a „I. K. Adamović“ – radi se o tradicijskom 
običaju čijanja perja koje KUD čuva već 23 godine. Či-
jalo se do 2019. godine održavalo u zgradi Hrvatskog 
doma, a od 2019. godine u novoj dvorani Centra za kul-
turu.
Tradicija starija od dvadeset godina je i Pokladno ja-
hanje. Održava se u Čepinu svake godine pod pokrovi-
teljstvom Općine Čepin, a na pokladnom jahanju svake 
godine sudjeluje mnoštvo jahača koji dolaze iz cijele 
Slavonije. Jahači narodnim nošnjama predstavljaju 
svoj kraj pjevajući šokačke pjesme.
 	 Te dvije manifestacije svakako oživljavaju duh 
prošlih vremena i čuvaju tradiciju. No, osim njih, Općina 
Čepin započela je i s novim događajem za najmlađe, 
a to je Dječji maskenbal. Ples, pjesma, igra i nagrade 
za najbolje maske osiguravaju odličan provod za ma-
lišane, a iz roditelja izvlači nevjerojatnu kreativnost za 
izradu originalnih masaka.

PROLJETNI FESTIVAL

Proljeće nam donosi događaj koji spaja prirodu, krea-
tivnost, domaću hranu i radost zajedništva – Proljetni 
festival u Čepinu!
U srcu slavonskog kraja, gdje se tradicija spaja s mo-
dernim idejama, Općina Čepin stvorila je manifestaciju 
koja svake godine oduševljava sve generacije. Taj festi-
val nije samo sajam – to je iskustvo koje se pamti, mi-
risna, vesela, edukativna i topla proljetna priča ispunje-
na bojama cvijeća, zvucima glazbe, okusima domaćih 
specijaliteta i osmijesima svih posjetitelja.

Na predivno uređenom trgu ispred Centra za kulturu 
posjetitelje svake godine dočekuje preko pedeset izla-
gača iz svih krajeva Hrvatske. Ovdje možete pronaći:
•	 raskošno cvijeće i sadnice – od ljetnica i trajnica do 

egzotičnih sobnih biljaka
•	 bogat izbor domaćih proizvoda s OPG-ova – od 

meda, džemova i prirodne kozmetike do rukotvo-
rina i suvenira

•	 raritetne biljne vrste i savjete za uzgoj vlastitog 
vrta.

Radionice koje inspiriraju – za djecu i odrasle – izrade 
cvjetnih vjenčića, biljnih terarija, mirisnih svijeća i miri-
snih voskova, likovne radionice za djecu...
Festival nije samo mjesto za kupnju – to je i prostor 
za učenje, pa tako Kornelija Benyovski Šoštarić, najpo-
znatija hrvatska vrtlarica, vodi zanimljive i edukativne 
radionice poput kućnog kompostiranja i uzgoja biljaka 
prema No-dig metodi – održivo, prirodno i primjenjivo 
u svakom dom.
•	 Za dobro jutro – za mališane se pripremaju i kaza-

lišne predstave, jer svaka bajka zaslužuje pozorni-
cu!

•	 Policijska uprava Osječko-baranjska organizira 
radionice koje spajaju edukaciju i igru – od prepo-
znavanja otisaka prstiju do vožnje na policijskom 
triciklu i sudjelovanja u motoričkom poligonu pod 
geslom „Nacrtaj kredom i pokreni se“.

Mirisi i okusi Slavonije – gastronomski užitak za 
sve posjetitelje

Bez prave slavonske kuhinje, festival ne bi bio potpun. 
Posjetitelje dočekuje besplatan ručak sa specijaliteti-
ma koje od čepinskog kupusa priprema chef Tomislav 
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Špiček, koji svake godine oduševi svojim kreativnim pri-
stupom tradicionalnim jelima.
Bilo da želite probati slavonsku sarmu od čepinskog 
kupusa ili se počastiti domaćim flekicama s kupusom 

– ovo je pravo mjesto za to. Uz hranu ide i druženje, 
smijeh, razmjena recepata i priča.
Festival se održava na novom trgu koji je pažljivo osmi-
šljen da okuplja ljude, potiče povezivanje i pruža osje-
ćaj zajedništva. Uz lagane glazbene note, miris cvijeća 
i bogatstvo sadržaja – atmosfera je opuštajuća i vedra, 
savršena za šetnju, druženje i punjenje baterija.
Proljetni festival u Čepinu nudi nešto za svakoga – od 
edukacije do zabave, podržava domaće proizvođače i 
kreativce, promiče održivost, prirodu i zajedništvo, oku-
plja cijelu obitelj – od najmlađih do najstarijih i na kraju, 
to je doživljaj koji se pamti, a ne samo posjet.

BLAGOSLOV POLJA, KONJA I POLJOPRIVREDNIH 
STROJEVA

I ovo je događaj koji se održava tek drugu godinu, o 
Blagdanu svetog Marka, ali sigurni smo da će se nasta-
viti. Stari je to običaj koji je s godinama pao u zaborav. 
No, na inicijativu župnika dr. Đurice Pardona, Općina 
Čepin odlučila ga je oživjeti. Prigoda je to moliti Boga 
za uspjeh rada i nastojanja, za plodnost naših njiva i 
pogodno vrijeme, za zdravlje i blagostanje u našem za-
vičaju i domovini te za mir u svijetu. Također je i trenu-
tak zahvalnosti za prirodu i plodove zemlje te vrijedne 
ruke naših zemljoradnika koji čuvaju tradiciju od polja 
do stola.

KUKURUZIJADA U ČEPINSKIM MARTINCIMA

KUD Čepinski Martinci tradicionalno organizira Kukuru-
zijadu početkom kolovoza ispred Društvenog doma, a 
mirisima i okusima ta manifestacija vraća posjetitelje u 
djetinjstvo. Na toj gastromanifestaciji možete besplat-
no degustirati pečeni i kuhani kukuruz, proje, kokice, 
langošice i sve što možete zamisliti da se može napra-
viti od kukuruza i kukuruznog brašna, a različite delicije 
pripremaju vrijedne članice KUD-a. Na štandovima su 
svake godine izloženi i suveniri od kukuruzne šuške, a 
za najmlađe je osigurana zabava na vrtuljku u košara-
ma za kukuruz. 
Kukuruzijada u Čepinskim Martincima zamišljena je 
kao manifestacija kojoj je temelj druženje, pregršt za-
grljaja, poljubaca, puno razgovora, degustacija, plesa i 
pjesme. Zamislili smo je na otvorenom, bez šatora, s 
prirodnim materijalima te s kukuruzom u glavnoj ulo-
zi – reći će vam Dubravka Sudar, predsjednica KUD-a 
Čepinski Martinci, ponosna na to što su uspjeli tijekom 
godina ponovno okupljati ljude u svojem mjestu vraća-
jući se tradiciji i mirisima djetinjstva. Generalni sponzor 
manifestacije je Općina Čepin, a članovi i mještani svo-
jim radom omogućuju održavanje Kukuruzijade.

U CENTRU ZA KULTURU ČEPIN RAZVIJA SE 
ČEPINSKA KAZALIŠNA SCENA

Centar za kulturu divan je prostor, akustičan, kapaciteta 
za čak 300-tinjak sjedećih mjesta. Osim što ga koristi 
KUD I. K. Adamović za svoje probe i manifestaciju Če-
pinsko čijalo, prostorije Centra gotovo od samih poče-
taka koriste plesne udruge, a mlađi i stariji mještani za 
razne tjelovježbe. No od listopada 2023. do danas u 
Centru je održano desetak kazališnih predstava i sad 
je već svima jasno da se u Čepinu razvija i kazališna 
scena, i to upravo u Centru. Prepuna dvorana na svim 
dosad održanim predstavama jasni je pokazatelj da 
postoji interes za kazališnom scenom u Čepinu. Gleda-
telji dolaze i iz okolnih mjesta, ne samo iz Čepina.

  MANIFESTACIJE
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ČEPINSKI SUNCOKRETI

Općina Čepin poznati je čuvar tradicije što dokazuje 
svojim manifestacijama pa svake godine organizacij-
ski podiže ljestvicu malo više. Najbolji pokazatelj da je 
kvaliteta manifestacije Čepinski suncokreti svake godi-
ne sve bolja je sve veći broj posjetitelja, unatoč mani-
festacijama koje se održavaju u drugim mjestima istih 
dana. Manifestacija se održava krajem rujna, traje dva 
dana i započinje Malim čepinskim suncokretima, a riječ 
je o smotri koja iz godine u godinu okuplja sve veći broj 
gostujućih dječjih KUD-ova, najmlađih čuvara tradicije i 
naravno, podrazumijeva nastup malih domaćina iz Če-
pina. Prikazuju se stare igre, pjesme i plesovi. Obvezan 
je Godišnji koncert KUD-a I. K. Adamović iz Čepina, a 
zatim i koncert raznih glazbenih izvođača. Za gastro-
nomsku ponudu petkom se pobrine 30-ak ekipa koje 
kuhaju fiš, a isto toliko subotom kuha čobanac. Na-
mirnice za ove delicije osigurava Općina Čepin. Kako 
je običaj u Čepinu, besplatni fiš i čobanac podijele se 
posjetiteljima. 

GODINA ZAVRŠAVA BOŽIĆNIM SAJMOM U 
ČEPINU: SPOJ TRADICIJE I ZAJEDNIŠTVA 

Božićni sajam u Čepinu, manifestacija koja je prije dva-
naest godina započela kao skromno okupljanje zajed-
nice, danas je postala događaj na koji su svi mještani 
iznimno ponosni. Tijekom prosinca, Čepin postaje sre-
dište blagdanskog duha, zajedništva i bogatog progra-
ma koji okuplja sve generacije.
Organizaciju sajma zajednički potpisuju Općina Čepin, 
Komunalac d.o.o., DV Zvončić, OŠ Miroslava Krleže, OŠ 
Vladimir Nazor te brojne udruge civilnog društva. Sva-
ke godine udruže snage kako bi ova manifestacija bila 
pravo ogledalo zajedništva i predanosti.
Za vrhunsku gastronomsku ponudu brinu lokalne 
udruge, dok je zabavni program prepun glazbe i plesa 
u izvedbi vrtićaraca, osnovnoškolaca, plesnog studija 
Shine, zbora Udruge umirovljenika Čepin, KUD-a Ivan 
Kapistran Adamović (odrasla, dječja i pjevačka skupi-
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na), te KUD-a Leopold iz Osijeka. Subota ujutro uvijek 
je rezervirana za dječju predstavu koja redovito privlači 
mnoštvo mališana i roditelja, stvarajući veselu i toplu 
atmosferu.
Božićni sajam iz godine u godinu oduševljava mještane 
i posjetitelje iz cijele županije, pa i šire. Uz brojne lokal-
ne izvođače, publiku su posljednjih godina zabavljali i 
poznati glazbenici – TS Žitna polja, Mia Dimšić, TS Ar-
teški bunar, Luka Nižetić te Nina Badrić koja je uveličala 
otvorenje trga na kojemu se održava ne samo Božićni 
sajam, već i druge manifestacije.
Na raskošno uređenom trgu posjetitelji mogu uživati u 
više od pedeset štandova s rukotvorinama, suvenirima 
i raznolikom gastronomskom ponudom – za svakoga 
ponešto!
Od 2023. godine, advent u Čepinu dobio je dodatnu di-
menziju – svake adventske nedjelje na središnjem trgu 
simbolično se pali po jedna svijeća na adventskom vi-
jencu. Uz pjesme koje izvode djeca iz DV-a Zvončić, uče-
nici obiju osnovnih škola, KUD I. K. Adamović i crkveni 
zbor, svečanostima se pridružuju i izviđači iz Odreda 
Suncokret koji donose betlehemsko svjetlo. Molitvu 
naizmjenično predvode župnici dr. Đurica Pardon, vlč. 
Pavo Vukovac i časna sestra Jelena Rogić.
Paljenjem četvrte adventske svijeće, manifestacija se 
privodi kraju, a Čepin ispraća advent i dočekuje božićne 
blagdane ispunjen ponosom, radošću i zajedništvom – 
upravo onako kako i treba biti u tom najljepšem dijelu 
godine.
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